
 

- Det är superorättvist att vi inte får vara 

med! 

Demokrati och jämställdhet inom fritidshemmet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av: Ayla Sjöberg och Elenor Axelsson 

Handledare: Krystof Kasprzak  

Södertörns Högskola   

Grundlärarutbildning med interkulturell profil  

med inriktning mot Fritidshem   

Fritidspedagogiskt område 180 hp  

Självständigt arbete 15 hp  

HT2023-VT2024 2024



Södertörns högskola Självständigt arbete  2023 
E. Axelsson och A. Sjöberg 

2 
 

Title: It is super unfair that we can't join!                    

Democracy and equality within the leisure center 

Abstract    

In our scientific essay we have portrayed two stories inspired by real events. Elenor's story is 

based on a workplace and Ayla's story from an internship during her teacher training.  

We will draw parallels in the form of differences and similarities between these two stories 

and reflect on them together based on the school's and leisure-time center's democratic 

mission from a gender equality perspective.  

The purpose of this essay is to examine the dilemmas that we experience with our portrayed 

stories and how we can understand our professional experiences today in a different light, for 

example with support of Aristotle's knowledge forms called episteme, techne and phronesis, 

and through common reflections learn something of what we have experienced. 

With this essay we want to contribute to a deeper understanding of the teaching profession's 

democratic mission and show the complexity that it can have in practice when we meet pupils 

in games and activities within the leisure-time center.  

We have also chosen to complete the essay with a qualitative method in the form of 

participatory observations, which in various ways have broadened our horizons of 

understanding, as more joint reflections have arisen linked to dilemmas in the portrayals and 

to literature that deals with democracy and gender equality. 

Despite the fact that we have a solid theoretical knowledge of democracy and gender equality, 

as well as practical experience from working in leisure-time centers, we have found that we 

can experience major challenges in the close work with pupils when it comes to how we 

actually implement democratic procedures and deal with unfair issues. 

We leisure-time center teachers can never stop being curious about our work and therefore 

must constantly have willingness to develop and critically examine ourselves, both in our 

personal and professional view of democracy and gender equality. One of our conclusions is 

that our individual view of possibilities and challenges in leisure-time centers can influence 

the practical work with the pupils in a positive or negative direction and therefore have an 

impact on pupil's experience of participation. 

Keywords: essay, democracy, gender equality, social gender, leisure-time centers, teaching 

profession, forms of knowledge, pupils, practical work, participation, play, activities.  
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Titel: - Det är superorättvist att vi inte får vara med!                                                               

Demokrati och jämställdhet inom fritidshemmet 

Sammanfattning 

I vår vetenskapliga essä har vi gestaltat två berättelser inspirerade från verkliga händelser. 

Elenors berättelse har sin grund från en arbetsplats och Aylas berättelse från en praktikplats 

under sin lärarutbildning.  

Vi kommer att dra paralleller i form av skillnader och likheter mellan våra berättelser och 

reflektera över dem gemensamt utifrån skolan och fritidshemmets demokratiuppdrag ur ett 

jämställdhetsperspektiv.  

Syftet med essän är att undersöka dilemman som vi upplever i gestaltningarna och hur vi kan 

förstå yrkeserfarenheterna i ett annat ljus idag med hjälp av Aristoteles kunskapsformer, 

episteme, techne och fronesis, samt genom gemensam reflektion lära oss något. 

Vi vill med essän bidra med en fördjupad förståelse för lärarprofessionens demokratiuppdrag 

och visa på den komplexitet som det kan innebära i det praktiska arbetet när vi möter elever i 

lekar och aktiviteter inom fritidshemmet.  

Vi har valt att komplettera vår essä med en kvalitativ metod i form av deltagande 

observationer och som på olika sätt har utvidgat våra förståelsehorisonter eftersom det 

uppstått fler gemensamma reflektioner kopplat till dilemman i gestaltningarna och till 

litteratur som behandlar demokrati och jämställdhet. 

Trots att vi har teoretiska kunskaper om demokrati och jämställdhet, samt praktiska 

erfarenheter inom fritidshemmet har vi konstaterat att vi kan uppleva utmaningar i arbetet 

med elever när det gäller hur vi genomför demokratiska procedurer och behandlar 

orättvisefrågor. 

Vi fritidshemslärare kan aldrig sluta vara nyfikna på vårt arbete och måste därför ha en vilja 

att utvecklas och kritiskt granska oss själva, både i vår personliga och professionella syn på 

demokrati och jämställdhet. En av våra slutsatser är att vår individuella syn på verksamhetens 

möjligheter och utmaningar kan påverka det praktiska arbetet med eleverna i en positiv eller 

negativ riktning och få en inverkan på elevernas upplevelse av delaktighet på fritidshemmet.   

Nyckelord: essä, demokrati, jämställdhet, genus, fritidshem, lärarprofession, kunskapsformer, 

elever, praktiskt arbete, delaktighet, lek, aktiviteter.  
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Aylas berättelse 

Varför är det så orättvist på fotbollsplanen?                       

Det är tisdag eftermiddag kl. 14.00 och pedagogen Charlotta sätter sig ner vid bordet i ett 

klassrum som fritidshemmet har lånat. Charlotta bläddrar i sina papper som hon har på bordet 

och tar fram något som ser ut som en dagordning. Klassrummet är möblerat som ett 

minikonferensrum och skolbänkarna är formade som ett avlångt bord där eleverna sitter runt 

omkring. Det är fritidshemsråd, ett möte för eleverna att ventilera olika saker och idag får jag 

vara med för första gången. Jag märker att jag gör ett medvetet val med att jag sitter tyst och 

bara lyssnar på vad eleverna säger och intar en passiv roll. Jag känner både som pedagog och 

praktikant att det blir bäst så och att det är viktigt att lyssna nu på eleverna. Det dröjer inte 

länge förrän fritidshemsrådet är igång. Charlotta leder mötet, men det är främst eleverna som 

pratar. 

- Det är superorättvist att vi inte får vara med och spela på fotbollsplanen, säger Sofie, 

en tjej som går i årskurs 3. 

- Nej, det går inte att vara med, säger Oscar, en yngre kille i årskurs 2. Vi får aldrig vara 

med och de äldre killarna ska alltid spela och de bestämmer hela tiden. 

En annan tjej, My instämmer; 

- Ja! Killarna kör ett jättetufft spel och sparkar hårda skott, så det gör superont att få 

bollen på sig. 

- Jag håller med, säger Sofie, det är svårt att vara med och sedan passar de aldrig bollen, 

så det är inte kul alls. Det känns väldigt orättvist att vi inte får spela fotboll. 

Jag blir uppriktigt förvånad över att eleverna känner en sådan orättvisa på fotbollsplanen, det 

låter som ett stort bekymmer och som verkar ha pågått ett tag på fritidshemmet. Jag hade 

hittills aldrig hört om upplevda orättvisan på gruppnivå och eleverna var tydliga med vad de 

tyckte och kände. Jag tänker för mig själv, vad ska pedagogerna göra åt situationen? Och hur 

länge hade ordinarie pedagogerna känt till den här orättvisan? För mig var det relativt nytt 

med att många elever samtidigt kände ett gemensamt problem. Min arbetslivserfarenhet är i 

huvudsak från en liten resursskola i Stockholm och jag märkte inte av sådana här orättvisor på 

fotbollsplanen, men här var det uppenbarligen tvärtom. Det som jag noterar är att killarna som 

berörs av frågan och som hävdas utesluta andra på fotbollsplanen inte ens är närvarande vid 
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fritidshemsrådet. Jag sitter fortfarande tyst och undrar hur en förändring skulle ske om 

killarna lyser med sin frånvaro. Varför var killarna inte här? Ska de bjudas in av 

fritidspedagogerna nästa gång det var fritidshemsråd? 

Något har väckts inom mig, en känsla av nyfikenhet men också något som påminner om 

ansvar och jag väljer att prata direkt med Charlotta efter fritidshemsrådet.  

- Vilken intressant fråga eleverna tog upp, är det så du upplever fotbollsplan också? 

frågar jag Charlotta. 

- Ja, det är ofta tjafs och konflikter på fotbollsplanen, killarna säger ofta olämpliga saker 

till varandra och puttas och bråkar. Några elever upplever att det är orättvist när de 

inte känner att de kan vara med. 

Vi hinner inte prata mer om det, för det är dags för mellanmål och det är bråttom. Det märks 

att Charlotta har något annat hon behöver göra hon ser lite stressad ut. Jag vill inte vara till 

besvär utan följer med eleverna ut från fritidshemsmötet för att äta mellanmål tillsammans 

med dem.  

Dagen efter fritidshemsrådet väljer jag att stå utomhus en längre stund för att observera 

skolgården, som också är en del av mina uppgifter som praktikant. Det är elever som springer 

runt och leker och busar med varandra. Några elever gungar och några spelar spelet King 

längre bort. Jag tittar särskilt mycket på vad som händer på fotbollsplanen. Jag ser många 

pojkar i årskurs 3 som spelar match. Det är en ständig rörelse på planen. Någon enstaka pojke 

ropar glåpord och några skriker på varandra. Stämningen på fotbollsplanen ger mig en stark 

känsla av att det är en tävling för dem och att det är viktigt att vara i det vinnande laget. För 

mig är det helt uppenbart att de spelar ett tufft spel med varandra. Det verkar inte heller finnas 

några riktiga fotbollsregler för dem att förhålla sig till. Ingen pedagog verkar ha delat upp 

eleverna i två lag utan det verkar ha genomförts av pojkarna själva. Jag ser mig granskande 

omkring för att se om det finns fler pedagoger, men de lyser med sin frånvaro vid 

fotbollsplanen och jag känner mig plötsligt ensam. Det är alltså ingen ordinarie pedagog som 

styr upp vad som gäller på fotbollsplanen. Därav tycks det inte heller bli några konsekvenser 

när medvetna tacklingar uppstår eller när några pojkar puttas och säger kränkande uttryck till 

varandra. Jag står ett stenkast från fotbollsplanen och ser nästan hela skolgården där jag står. 

Jag tittar ett varv igen, men fortfarande står ingen ordinarie pedagog precis vid fotbollsplanen. 

Jag tänker kritiskt att det är intressant att det är få pedagoger utomhus just nu som inte kan se 
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vad som händer. Jag är själv lärarpraktikant och står här frivilligt hur länge jag önskar och jag 

undrar för mig själv om det förväntas att jag som praktikant ska styra upp och ta ansvar för 

saker som kan hända på skolgården och fotbollsplanen? Är det nu jag ska visa framfötterna 

och höja mig en nivå i praktikantrollen? 

- Hallå! Passa mig! ropar en tjej tydligt ut på fotbollsplanen.   

Hon springer fram och tillbaka och väntar på en passning från sitt lag, men ingen passning 

kommer. Jag noterar att det endast är en tjej med på fotbollen idag och hör att hon ropar ut 

“passa mig” flera gånger, men ingen kille passar henne. Inom mig växer en ledsam känsla 

över att ingen passar henne trots hennes chanser att göra mål. Vad är det som händer på 

fotbollsplanen egentligen? Varför får vissa elever inte vara med? 

Flickan ser uppgiven ut som att det inte är någon idé att vara med och spela och hon går med 

tunga steg in. Jag tänker tillbaka till min tid i skolan och fritidshemmet hur jag alltid var med 

och spelade fotboll, vare sig det var flickor eller pojkar som deltog. Jag minns att det ofta var 

pojkar i majoritet. Jag älskade fotboll och blev alltid passad till inom mitt lag. Jag var väldigt 

bra på fotboll och gjorde ofta mål, men jag har ett tydligt minne av att jag kände mig tvungen 

att spela tufft för att vara en del av fotbollsgänget och bli accepterad av pojkarna. Det känns 

som att det är för jävligt det som togs upp på fritidshemsrådet och att det bekräftas så snabbt 

där jag står på skolgården. Kommer tjejerna och de yngre eleverna sluta spela fotboll, och är 

det i så fall pedagogernas fel? Varför känns allt plötsligt komplicerat, och vad kan jag ta för 

ansvar i min praktikantroll som känns moraliskt för mig? Har jag verkligen något att säga till 

om kring det som händer på fotbollsplanen?  Vad är egentligen rätt att göra?  

Jag avbryts i mina funderingar när jag plötsligt ser en pedagog som jag tror är en vikarie. Han 

kommer ut på skolgården och jag passar på att närma mig honom. Jag ställer mig bredvid 

Ahmed som jag tror att han heter och försöker formulera min fråga på ett neutralt sätt. Jag vill 

inte låta ifrågasättande utan säger något i stil med ett påstående om att det ofta var killar som 

spelade på fotbollsplanen och att det är ett ganska tufft spel de kör. Det visar sig att Ahmed 

också uppmärksammat detta och förklarar att det var en ämneslärare på skolan som ofta lyfte 

sådana frågor. 

- Ja, just nu är hon tyvärr föräldraledig och att det var mest hon som pratade om och 

jobbade med de här frågorna.  
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- Jaha okej, på det viset, när kommer hon tillbaka då? frågar jag nyfiket och ska precis 

ställa fler följdfrågor. 

Jag hinner inte förrän klockan ringer in och eleverna ska in till mellanmålet. Trots det 

kortfattade samtalet blev jag lättad av att höra att det finns en medvetenhet om vad som sker 

på fotbollsplanen. Jag känner mig även lättad över att höra att det funnits en ämneslärare på 

skolan som engagerat sig för det här. För mig själv undrar jag om det var ett problemområde 

som lätt kan bli personbundet till en pedagog och bortprioriterad om ingen aktivt drar i frågan. 

Men jag fick veta samma dag under personalmötet mellan fritidshemspersonal att det finns en 

punkt som kallas för normkreativitet, ett uttryck arbetslaget valt att använda sig av i stället för 

normkritik, kanske var personalen i startgroparna att kritiskt granska normer på t.ex. 

fotbollsplanen? Jag känner en förhoppning växa inom mig, men samtidigt en smygande 

osäkerhet. Min erfarenhet var att det sällan diskuterades med kollegor om normer och genus 

på resursskolan som jag har jobbat på i flera år.  

Vad står på spel i dilemmat?  

När jag ser tillbaka på mina upplevelser under lärarpraktiken var det olika bekymmer som jag 

möttes av. Jag var praktikant på en tillfällig arbetsplats och deltog inte i dagliga rutinerna som 

de ordinarie pedagogerna. Jag hade inte helhetsbilden klar för mig hur pedagogerna arbetade 

med elevers upplevda orättvisor i lekar och aktiviteter, samt hur pedagogerna arbetade med 

demokrati och jämställdhetsfrågor. Jag fick uppleva mycket under en kort tid tack vare att jag 

försökte inledda vardagssamtal med vikarier och ordinarie pedagoger, vilket lede mig till nya 

insikter.  Jag kände ett moraliskt ansvar även fast jag var en nybörjare i kontexten. Jag var 

nyfiken och strävade efter att veta mer och bilda mig en uppfattning om demokratiarbetet. I 

berättelsen märker jag att det finns en del osäkerhet inom mig utifrån vad jag observerade och 

hur vi pedagoger tillsammans rent praktiskt kan arbeta i situationen kring fotbollsplanen. Jag 

kände att det var för komplext att hantera ensam, men ställde mig ändå frågan om vad jag 

hade för ansvar i detta? Hur kan jag förmedla det jag tänkte på och teoretiskt hade kompetens 

om, dvs. vårt uppdrag utifrån läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 

2022 text.  

Skolan ska aktivt verka för jämställdhet. […] Skolan ska därmed gestalta och förmedla lika rättigheter, 

möjligheter och skyldigheter för flickor och pojkar […] Skolan ska därigenom bidra till att eleverna 

utvecklar sin förmåga att kritiskt granska könsmönster […] (Lgr 22, s. 7-8) 
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Trots att jag såg det som pågick på fotbollsplanen blev det ett dilemma, min syn på mig själv 

och mina möjligheter att påverka ett hinder i rollen som praktikant. Jag hade svårt för att hitta 

balansen mellan att vara nyfiken och lära mig mer, utan att låta allt för kritisk och 

ifrågasättande inför ordinarie kollegor och handledare gällande deras konkreta arbete kring 

normer och genusfrågor. Hur det hade kunnat bli får jag aldrig veta, kanske hade mina tankar 

och frågor varit till nytta för verksamheten och elevernas rätt att få vara delaktig på 

fritidshemrådet och på fotbollsplanen? 

Elenors berättelse 

Varför döper eleverna kojan till tjejkojan? 

-  Får jag be om lite tystnad, tack, säger jag samtidigt som jag visar skolans tyst-tecken 

för elevgruppen. 

-  Elenor, vad ska vi göra idag? 

- Det är ju det jag försöker berätta, säger jag och blinkar med ena ögat till Erik medan 

jag fortsätter med vänlig röst, om alla är tysta samtidigt ska jag berätta för alla 

samtidigt vad vi ska göra idag. 

Gruppen tystnar och den sista jag väntat in kommer springandes till gruppen och sätter sig på 

en ledig plats i oktogonen kring grillplatsen. 

Jag tar ner tyst-tecknet och börjar min samling. 

- Så, nu är alla här, säger jag samtidigt som jag låter min blick vandra runt gruppen för 

att alla ska få en bekräftelse att jag ser dem innan jag fortsätter att berätta vad vi ska 

göra på detta halvklasspass i skogen.  

- Idag ska vi leka. Vi kommer att vara i skogen fram till rasten.  

David börjar genast vifta med sin arm för att få min uppmärksamhet. Jag väljer att David ska 

få ställa sin fråga redan nu då han övar på att inte prata rätt ut. 

- Ja David, vad har du för en fråga? 

- Får vi leka i kojorna, frågar han med iver i rösten.  

- Vilken bra fråga du hade David, för jag skulle precis berätta att det är precis det vi ska 

göra.  
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Jag upprepar mig för att vara tydlig till hela gruppen.  

- Vi ska leka i skogen och ni får bygga på kojorna. 

Det går som ett positivt sus i gruppen. Vi har lekt här i skogen och byggt kojor en dag i 

veckan ända sedan skolstart efter sommarlovet. Skogen som plats är ny för elevgruppen då de 

var i en annan skog när de gick i förskoleklass. Nu när de bytt avdelning är denna skog 

närmare att gå till.  

- Fast innan ni hinner fråga eller påminna mig så ska jag bara trycka på knappen här.  

Jag böjer mig fram och trycker på en låtsasknapp på eldstadens raspiga kant.  

- Så nu har jag tryckt på knappen, nu åker gränsen ner i marken. 

Jag visar med mina händer att något åker ner i marken.  

Eleverna blir lite mer ivriga och det märks på deras kroppsspråk att de vet vad detta innebär. 

Deras uppmärksamhet är på mina händer och på mig. Några gör till och med ljudeffekter till 

min lilla rit där jag gestaltar att gränsen i skogen tas bort.  

- Då var gränsen öppen, säger jag och låter blicken vandra ett varv till för att 

dubbelkolla att alla är med.  

Jag väljer ut en elev som ska få svara på min fråga till gruppen. 

- Asta, vad innebär det, att gränsen har åkt ner i backen? 

- Man får gå utanför gränsen och hämta pinnar till kojorna, säger hon snabbt och glatt. 

- Bra Asta, och vad behöver vi mer tänka på nu när ni får gå utanför gränsen, frågar jag 

gruppen. 

Flera händer viftade ivrigt i luften 

- Caesar, vad säger du? 

- Vi får bara gå så långt så att vi hör och ser dig. 

- Bra, ni kan ju det här, säger jag och ler.  

Jag fortsätter med min sista fråga innan jag tänker släppa dem för lek. 

- Hur lyder skogens regler? Kan vi säga den i kör, frågar jag och visar med fingrarna att 

jag räknar till tre.  
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- Inte störa, inte förstöra, ropar klassen i kör. 

- Bra, då leker vi! 

Eleverna rusar i väg till skogen och kojorna och leken sätts i gång på en gång. Medan jag 

plockar ihop mina saker som jag ska ta med mig till skogen tänker jag tillbaka på gruppens 

alla samtal och reflektioner, som lett oss till denna stund där jag kan skicka iväg dem att leka 

och alla vet vad som förväntas av dem. Jag minns debatten som gjorde att jag kom på att jag 

ska trycka på en låtsasknapp vid samlingen. Några elever frågade om de fick gå utanför 

gränsen för att hämta material och jag sa ja till det. Detta hörde så klart inte alla elever och det 

ledde till att de fick en utskällning av kompisar för att de ville att de skulle hålla sig till 

reglerna. Det ledde också till att några tolkade att man fick strunta i alla gränser och springa 

hur långt in i skogen som helst trots att vi kommit överens om att man alltid ska fråga först. 

Stämningen i gruppen var upprörd och de tyckte det var orättvist att vissa fick och inte andra. 

På samlingen efteråt diskuterade vi olika lösningar och kom fram till att bara jag kan trycka 

på den hemliga knappen som sänker ner gränsen i backen.  

Bea kommer fram till mig och ber mig knyta hennes skor. Efter att jag hjälpt henne tar vi 

sällskap till skogen och efter några meter möter vi Caesar. 

- Elenor och Bea, har ni sett David? 

- Nää jag har inte hunnit in i skogen än? Vi kan hjälpa dig att leta, säger jag. 

- DAVID, ropar Bea jättehögt, vart är du? 

- Jag är i tjejkojan, hör vi David ropa. Jag ska leka med Asta! 

Tjejkojan, tänker jag, hur fick den detta namn? Vad får det för innebörd för gruppen och 

leken? Anses kojan vara mindre värd än den andra kojan som pojkarna bygger på? De har 

hjälpt varandra hela tiden både genom att byta idéer och genom att samla pinnar till varandras 

kojor. Jag minns med glädje när gruppen samarbetade att ställa upp en stor och tung gren till 

kojan som de nu kallar tjejkojan, alla hjälpte till och flickor som pojkar slet för att lyckas. 

Deras glädjetjut som ljöd över skogen när de klarade det själva utan en vuxen värmer 

fortfarande mitt hjärta. Varför döptes den till tjejkojan? Jag och mina kollegor har pratat så 

mycket om detta med flick- och pojk-saker, vad står detta för? Jag vill fråga Bea som står 

bredvid mig varför de döpt kojan till tjejkojan, men HUR frågar jag detta utan att hon ska tro 

att jag nedvärderar namnvalet eller leken i kojan. Eller ska jag fråga Caesar, men HUR 

kommer han ta den frågan, då kanske jag underminerar David som faktiskt leker i tjejkojan. 
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Vad händer om jag låter bli att fråga, inte som att strunta i situationen utan att jag låter det gå 

ett tag och jag frågar senare om det behövs. Kan det vara jag som överanalyserar situationen? 

Är det mina fördomar som blommar fram och förstorar upp situationen. Jag hade nästan 

förlikat mig med att låta bli och fråga när jag kom att tänka på att de ska leka i skogen i 

eftermiddag också och då ska min kollega Filip följa med dem och leka. Vad ska Filip tro om 

mig som låter gruppen döpa ena kojan till tjejkojan? 

Vad står på spel i dilemmat?  

När jag tänker tillbaka på händelsen vid kojan i skogen upplever jag ett tvivel hos mig själv i 

hur jag moraliskt ska agera i min yrkesroll för att nå det bästa resultatet för mina elever. Jag 

bollas mellan olika scenarion där jag uppfattar att slutresultatet kan riskera att nedvärdera 

elevernas integritet och val av lek på ett eller annat sätt, samtidigt som jag så gärna vill ta reda 

på varför de döpt kojan till tjejkojan. Namnvalet gör mig splittrad, att det start starta en större 

könsklyfta mellan flickorna och pojkarna. En könsklyfta som i denna elevgrupp inte varit så 

stor, snarare tvärtom nästan bortsuddad, vilket mina kollegor och jag vill värna om. Jag vill 

inte vara den pedagog som såg varningstecken och inte gjort något åt det, för vad ska mina 

kollegor tro och tycka om mig då?  

Samtidigt vill jag inte vara den som bygger upp klyftan för eleverna, tänkt om de döpt kojan 

till tjejkojan som ett arbetsnamn tills de kommer på det riktiga namnet. Igår när de lekte var 

kojan en katedral och innan dess var det ett sjukhus och bilverkstad. Kojans roll kanske 

bestäms inför varje lek och har därför fått sitt namn, i stället för den andra kojan som alla är 

överens om är ett laboratorium. Är det så att om jag frågar eleverna varför de döpt kojan till 

tjejkojan kommer det vara mina ord som de kan tolka som nedvärderande, att leka i en tjej-

koja eller att leka med flickorna och det är inte mitt syfte. I stunden upplever jag en inre stress 

att ta reda på svaret på en gång för att starta ett värdegrundsarbete om genus och jämställdhet 

så fort som möjligt om det skulle behövas, samtidigt som jag vet att det kommer ta tid och att 

jag behöver lita på processen.  

Gemensam dilemmaformulering 

Med kritiska glasögon kan vi se att våra gestaltningar uttrycker dilemman rörande orättvisor 

ur ett genusperspektiv. Vi båda blir även osäkra kring hur vi rent praktiskt ska jobba med 

demokrati och genusfrågor när vi väl möter eleverna i aktiviteter och lekar. Detta trots våra 

långa praktiska erfarenheter inom skola och fritidshem samt gemensamma teoretiska 
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kompetenser genom lärarutbildningen. Detta verkar ha lett oss båda till att övertänka 

situationer och se dem ur flera perspektiv, samt potentiella ageranden att välja på. Exempelvis 

finns en oro att inte förvärra saker i mötet med personal och elever, att inte riskera att trampa 

någon på tårna i de respektive verksamheterna. Kan vår vetskap om läroplanens intentioner på 

fritidshemmet gällande att motverka könsmönster ha gett oss ett tungt ansvar som vi inte var 

medvetna om innan vi studerade till lärare? Nu när vi snart studerat klart till lärare och arbetar 

nära eleverna, upplever vi att ansvaret är mer påtagligt och kan till och med hindra oss att 

agera och istället bli passiva och osäkra. 

Syfte och frågeställningar   

Syftet med vår essä är att undersöka hur det demokratiska uppdraget kommer till uttryck i 

lekar och aktiviteter på fritidshemmet, samt analysera vår pedagogroll i relation till det 

demokratiska uppdraget i läroplanen. Med hjälp av tidigare forskning och teoretiska begrepp 

ska vi kritiskt utforska våra ageranden i gestaltningarna ur etiska och moraliska perspektiv. 

Utifrån det övergripande syftet har vi formulerat följande frågeställningar: 

1. Vilken syn har vi på det demokratiska uppdraget i respektive gestaltning? 

2. Hur omsätter vi praktiskt det demokratiska uppdraget i respektive gestaltningar?  

3. Hur relaterar demokratiuppdraget till jämställdhetsarbetet inom fritidshemmet? 

 

Metod 

Under metod beskriver vi hur och varför vi kommer att använda oss av de utvalda delarna 

som utgör vårt självständiga arbete. Vi kommer att börja med att förklara varför vi skriver vårt 

självständiga arbete i form av en essä. Efter det kommer vi att förklara för- och nackdelar med 

deltagande observationer. Därpå beskriver vi hur vi har fördelat arbetet och hur det är att 

skriva i par. Nedan kommer vi att presentera teoretiska perspektiv som vi kommer att använda 

oss av i reflektionen och vi avslutar med att beskriva vilka etiska överväganden som gjorts.  

Vetenskaplig essä 

Vi har valt att skriva vårt självständiga arbete i form av en vetenskaplig essä vars syfte är att 

utforska vårt praktiska kunnande och erfarenheter. Enligt Lotte Alsterdal (2014, s. 56) togs 

denna form av essäskrivande fram av Centrum för praktisk kunskap vid Södertörns högskola, 
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för att studenter med yrkeserfarenhet skulle få möjlighet att reflektera över sin praktiska 

kunskap i teorin. Vidare beskriver Alsterdal (2014, s. 49–51) att denna form av vetenskaplig 

essä ska bestå av tre delar: ett dilemma som är egenupplevt, sedan tankar och frågor till 

dilemmat och sist en del där skribenten diskuterar sitt dilemma med forskning och teorier 

inom ämnet. Vi kommer att utgå ifrån våra skrivna gestaltningar där vi belyser våra respektive 

dilemman från olika sammanhang, Elenor från sin arbetsplats och Ayla från en tidigare 

praktikplats inom grundlärarutbildningen.  

Jo Bech-Karlsen (1999, s. 24) påminner oss om att skriva tydligt och så verklighetsförankrat 

som möjligt för läsarens skull, då det inte är helt lätt att sätta sig in i någon annans perspektiv 

om man inte får möjligheten till detta av skribenten. Maria Hammarén (2005, s. 14–15) menar 

att det är genom det skrivna ordet vi människor lär om oss själva. Vidare menar Hammarén att 

när vi skriver reflekterar vi även över det vi inte visste att vi visste. För oss innebär det att när 

vi sätter det skrivna ordet på våra tankar och funderingar i gestaltningar och reflektionerna får 

vi en djupare insikt och en djupare förståelse av vår erfarenhet.  

Deltagande observationer          

Vi har valt att komplettera våra gestaltningar med två deltagande observationer för att bredda 

och fördjupa bilden av dilemmat med demokrati och ojämställdhet på fritidshemmet vi båda 

erfarit i våra gestaltningar. 

Vi har valt ett kvalitativt tillvägagångssätt i vår essä. Enligt Ulf Bjereld, Marie Demker, & 

Jonas Hinnfors, (2018, s. 108) är kvalitativa metoder ett samlingsnamn för ett antal 

angreppssätt, t.ex. deltagande observation och fältstudier. Genom ordet kvalitet är forskaren 

intresserad av vilka kvaliteter eller egenskaper som en företeelse har.  

Enligt Philip Lalander (2022, s. 137) skiljer sig observationer från det som görs i vanliga 

vardagsliv och där är forskaren tränad i att vara fokuserad på vad som händer i observationen 

och i efterhand försöka se mönster. Lalander (2022, s. 118) förklarar även att det finns 

forskare som gör kortare eller längre observationer av miljöer samt att det finns frågor som 

forskaren vill ta reda på, t.ex. hur människor pratar och agerar med andra, samt ta reda på vad 

personers berättelser vill förmedla och vad handlingar säger om deras tillhörighet till olika 

grupperingar. Pripp & Öhlander (2011, s. 126) tar upp frågor såsom hur ser det ut i det här 

rummet? Skiljer det sig från andra rum? Tilltalas de som kommer hit alltid på samma sätt? 

Pripp & Öhlander (2011, s. 128) menar att det även är bra om observatören har klart för sig 
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vad hen ska “titta efter” för att se vad som talar för eller emot sina antaganden eller teorier om 

ett fenomen.  

Enligt Magdalene Thomassen (2007, s. 98) kan en observation vara ett enkelriktat förhållande 

medan ett möte utspelar sig mellan två parter. I delar av våra gestaltningar kan vi se att det 

sker just möten mellan oss och andra. Att vi kombinerar gestaltningar och observationer anser 

vi skapar intressanta och bredare dimensioner där vi kan dra paralleller mellan varandras 

gestaltningar till observationerna, samt även ha en dialog med tidigare forskning som berör 

dilemmat vi vill undersöka och samtidigt utforska vår yrkesrolls betydelse i sammanhanget.  

I vår essä fungerar valet av deltagande observation som ett komplement till gestaltningarna. 

Aylas observation utspelade sig datumet 2023-02-13 på en annan praktikplats än den som 

Ayla valt att gestalta. Vi har valt att använda observationen även om den är cirka tio månader 

gammal med fördelen av att det går att relatera till det vi vill undersöka. Ayla antecknade i 

direkt anslutning till observationen samma dag vilket underlättade att skriva ner observationen 

på ett tydligt sätt i sin helhet även efter att en tid ha passerat. En annan fördel är att det är 

lättare att hålla en distans till något som utspelat sig en tid tillbaka och se mer objektivt på det 

idag än om händelsen nyligen hade utspelats sig. Däremot kan det möjligen ha varit en 

nackdel att det inte ägde rum i direkt närtid för uppsatsen, då detaljer kan ha försvunnit eller 

påverkat minnet. Fördelen för oss med att individuellt ha observerat olika situationer på 

varsitt håll är att vi inte blir påverkad av varandras uppfattningar, dvs. håller med varandra 

och tycker likadant utan snarare kan få en intressant diskussion om att vi uppfattat helt olika 

saker när vi läst varandras observationer i efterhand och kan ställa kritiska frågor till varandra.  

Att skriva i par och fördela arbetet 

I sin helhet har vi skrivit essän tillsammans. Undantaget är våra respektive gestaltningar och 

deltagande observationer som skrivits individuellt. Vi har ändå detaljläst varandras 

gestaltningar och kommit med synpunkter för att utveckla texterna på ett tydligare sätt. 

Hammarén (2005, s. 28–29) menar att skrivandet i par eller grupp bidrar till utvecklingen av 

den inre och yttre dialogen. Att skriva en essä i par har varit lärorikt för att vi vågat kritiskt 

granska det vi individuellt och gemensamt skrivit för att få en så bra slutprodukt som möjligt. 

Vi har märkt att vi har ett starkt intresse för vårt uppsatstema demokrati och jämställdhet, 

vilket bidragit till att skrivprocessen lett till givande samtal på ett personligt plan och om vår 

framtida yrkesprofession. Alsterdal (2014, s 56) menar att syftet att skriva essä är och få 

möjlighet att reflektera över sina praktiska kunskaper i teorin.  



Södertörns högskola Självständigt arbete  2023 
E. Axelsson och A. Sjöberg 

16 
 

Nackdelen är att vårt starka engagemang ibland tagit överhanden. Vi har haft svårt att avrunda 

våra digitala träffar inom bestämd ramtid, men å andra sidan var det tillfällen där vi 

fördjupade vår kunskap som lett oss till att vara nöjda med essän.  

Vi har uppmärksammat våra respektive styrkor och svagheter, men upplevt att vi kompletterat 

varandra och därmed vet vad vi individuellt kan förbättra, som när en av oss hittat värdefull 

litteratur och att den andra personen då kan lyfta behovet av att avgränsa arbetet för att inte 

sväva iväg. Vidare har vi båda bidragit till att hitta relevant litteratur och artiklar i t.ex. 

Södertörns databaser. Vi upplever att båda strävat efter en tydlig struktur i uppsatsen och att vi 

växlat i att ta den rollen under skrivprocessen.  

När vi började grundlärarutbildningen blev vi introducerade av en lapp som Kajsa Tegnér 

(2017) sammanfattat tips och tankar på hur man kan samarbeta i en grupp i demokratisk anda. 

Med lappen i bakhuvudet upplever vi att vi haft en god ton i samarbetet som visat sig i respekt 

och lyhördhet när någon av oss fått förhinder av olika skäl, då har den andre kunnat fortsätta 

arbeta med essän på egen hand. I majoriteten av delarna i essän har vi båda lagt ner lika 

mycket tid, engagemang, tagit många gemensamma beslut, och kompromissat om vad vi 

ansett, samt diskuterat fram och tillbaka om hur vi kan göra på lämpligast sätt. 

Teoretiska perspektiv  
Nedan kommer vi presentera teoretiska perspektiv som vi kommer att använda oss av i 

reflektionsdelen, såsom Aristoteles tre kunskapsformer och olika demokratiformer, samt 

jämställdhet ur ett genusperspektiv.  

Aristoteles kunskapsformer  
När vi kommer att kritiskt utforska våra ageranden i gestaltningarna ur etiska och moraliska 

perspektiv har vi för avsikt att i huvudsak använda oss av de så kallade tre kunskapsformerna 

som Aristoteles beskrev i sin bok Den nikomachiska etiken, vilka är episteme, techne och 

fronesis (Fredrik Svenaeus, 2009, s. 20–21). Vi anser att begreppen kan bidra med att hjälpa 

oss att kritiskt granska våra ageranden i gestaltningarna och fördjupa vår reflektion och 

analys, samt ge oss insikter om vad vi kan behöva utveckla på ett yrkesprofessionellt plan. 

Enligt Aristoteles var kunskap kopplad till ett liv av reflektion och undersökning (Bernt 

Gustavsson 2002, s. 13).   

Episteme är beteckningen för vetandet, den säkra kunskap som skiljer sig från att ha en åsikt 

eller att tro något. Episteme är till för att beskriva och förklara hur t.ex. samhället är uppbyggt 

och fungerar (Gustavsson 2002, s. 54). När det gäller begreppet står det i Christian Nilsson 
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(2009, s. 45) att Aristoteles beskriver episteme som en form av teoretisk kunskap, där även 

oerfarna, unga människor kan nå mycket långt. Den bygger inte på lång erfarenhet, utan på en 

viss abstraktionsförmåga. Denna form av kunskap kan därför också läras ut som formler 

(Nilsson, 2009, s. 45–46). Episteme är en slags pålitlig kunskap, då den rör allmänna och 

oföränderliga förhållanden och är inte till mycket hjälp i den konkreta handlingssituationen 

(Nilsson, 2009, s. 46). 

I Nilsson (2009, s. 46) beskrivs praktisk kunskap som Aristoteles kallar för techne eller 

kunnighet och hjälper oss människor när vi betraktar världen med en blick som söker efter det 

som är användbart för det vi håller på att framställa. Svenaeus (2009, s. 20) förklarar 

begreppet techne som en form av praktisk och produktiv kunskap, en färdighetskunskap. 

Maria Pröckel (2020, s. 81) menar att kunskapsformen som Aristoteles utvecklat enkelt 

förklarat kan svara på frågan hur något ska göras. Vidare beskriver Pröckel (2020, s. 103) att 

techne visar sig som ett resultat av handlingar och produktion skiljt från den som handlar. 

Enligt Pröckel (2020, s. 103) verkar det som att yrkesskicklighet betecknar förmågan att knyta 

samman det som en yrkesperson ser som meningen med sitt arbete med hur den ska handla 

och när den ska handla för att kunna göra skillnad på det sätt som är personens avsikt.  

Begreppet fronesis handlar om att det känns rätt att handla på ett visst sätt i en viss situation. 

Men ibland behöver dessa vanor korrigeras när vi hamnar i ett dilemma. Det är då vi behöver 

fronesis. Frågan som fronesis har att hantera är således inte om vi ska handla eller inte, utan vi 

håller alltid redan på att handla, vi står redan i en situation, men frågan är hur vi ska handla. 

Detta innebär också att fronesis endast existerar i relation till en konkret handlingssituation. 

För Aristoteles räcker det inte med att fronesis har inslag av klokhet, det är ett nödvändigt, 

men inte tillräckligt villkor för att det ska vara tal om duglighet (Nilsson 2009, s. 48). 

Nilsson (2009, s. 50–51) beskriver att Aristoteles själv säger att fronesis riktar sig mot det 

yttersta, den punkt där överläggningen genom beslut övergår i handling. Denna punkt 

kännetecknas av en viss evidens som Aristoteles menar att man har en förnimmelse av vart 

resonemanget leder och vad man ska göra dvs. det praktiskt riktiga. Man ser att det inte finns 

anledning att fortsätta analysen, utan att man nått fram till den grad av uppdelning som tillåter 

en att bedöma situationen, en form av praktisk insikt. Fronesis behövs för att hålla blicken 

klar, givet vår naturliga tendens att störas av känslor och stämningar. Vidare förklarar Nilsson 

(2009, s. 52) att fronesis berör det som kan vara annorlunda, så går denna kunskap inte att 

uttrycka i form av universella och evigt giltiga regler eller formler. I Thomassen (2007, s. 
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126) beskrivs fronesis som egen kunskapsdimension med inriktningen att förverkliga det goda 

i konkret handling.  

Vidare gjorde Aristoteles en uppdelning mellan hur vi betraktar världen och vad vi gör i den, 

det vi kallar teori och praktik (Gustavsson 2002, s. 54). Vi kommer i vår essä att belysa vår 

syn på demokrati och jämställdhet, samt hur det sett ut i praktiken med att omsätta 

demokratiuppdraget. 

Demokrati  

I våra respektive gestaltningar och deltagande observationer har vi tillsammans mött olika 

dilemman gällande rättvisa och orättvisa i lekar och aktiviteter i fritidshemmet. Vi har därför 

insett att vi måste arbeta och fördjupa oss i dessa frågor genom att diskutera och belysa det 

demokratiska uppdraget på olika sätt. Vi förstår vikten av att arbeta demokratiskt och vi tar 

stöd av 4§ skollagen (SFS 2010:800) ”Utbildningen ska också förmedla och förankra respekt 

för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingar som det 

svenska samhället vilar på”. Vidare i Lgr 22 (s. 28) Fritidshemmet del 4 tydliggörs det att 

uppdraget ska förmedla demokratiska värderingar och principer i sammanhang som är 

bekanta för eleverna. Hur gemensamma beslut kan fattas och hur konflikter kan hanteras på 

ett konstruktivt sätt. 

Vi har valt att ta stöd av historieforskaren Hans Albin Larssons bok: Erövra demokrati, där 

han behandlar demokrati som idé och som beslutsteknik. Larsson (2004, s. 63) menar att 

skolans viktigaste uppgift är att förbereda eleven för ett fungerande socialt liv i en demokrati. 

Han utgår ifrån Deweys vision om demokrati att kunna kommunicera med varandra och 

genom det utveckla en förståelse för varandras olika intressen och åsikter. Vidare menar 

Larsson (2004, s. 64) att skolans demokratiträning ska baseras på att eleverna teoretiskt lär sig 

vad demokrati och demokratiska värderingar är och praktiskt lär sig att tillämpa dem. Hur det 

ska gå till åligger lärarnas yrkesprofession. 

Därför har vi formulerat frågeställningarna ”Vilken syn har vi på det demokratiska uppdraget 

i respektive gestaltning?” och ” Hur omsätter vi praktiskt det demokratiska uppdraget i 

respektive gestaltningar?” utifrån vårt demokratiska uppdrag. Enligt Skolverket (2021) är det 

viktigt att som lärare känna till att det finns olika demokratiska perspektiv inom utbildnings-

vetenskapen. Skolverket har sammanställt forskaren Edda Sants (2019) litteraturstudie om 

demokrati inom utbildningsvetenskap. Sant (2019) redovisar åtta demokratiperspektiv som 

ska främja lärares arbete i undervisningen. Här nedanför kommer vi att presentera dem. 

https://dod.mtm.se/play/1773d_0038.smil#rng_txt_0038_0050
https://dod.mtm.se/play/1773d_0038.smil#rng_txt_0038_0050
https://dod.mtm.se/play/1773d_0038.smil#rng_txt_0038_0051
https://dod.mtm.se/play/1773d_0038.smil#rng_txt_0038_0051
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Neoliberal demokrati, utgår ifrån en marknadslogik, att medborgare ses som kunder vars 

önskningar uppmuntrar till konkurrens. Skolan och lärarna ses som säljare, samt föräldrar och 

barn betraktas som kunder där individers åsikter tävlar med varandra (Sant 2019, s. 666-668).  

Multikulturell demokrati betonar mångfaldens värden och att lärare bör använda elevernas 

olika bakgrunder för att lära sig om andras och egna kulturer samt problematisera normer och 

stereotyper. Denna form anser att det bör finnas formella och informella sammanhang för att 

diskutera samhällsfrågor (Sant 2019, s. 671-674).  

Liberala demokratin handlar om människors lika värde, individens frihet och 

självförverkligande samt rättigheter och skyldigheter. Utbildningens syfte är att forma 

demokratiska och kritiska medborgare med hjälp av kunskap och demokratiska procedurer 

(Sant 2019, s. 664-666).  

Elitistisk demokrati är idén om att en politisk elitistisk grupp vars uppgift är att säkerställa 

demokratisk stabilitet. Därpå behöver inte människor generellt utbildas i demokrati för att 

kunna delta. Det finns en förväntan på att vissa elever lär sig fakta om demokratins struktur 

för att förstå och kunna i framtiden utvärdera elitens arbete. Det folket behöver tänka på är att 

gå och rösta när det är val (Sant 2019, s. 662-663).   

Deliberativa demokratin lägger fokus på att olika röster från personer ska ges plats för att 

diskutera viktiga frågor av samhällskaraktär och där gemensamma ståndpunkter kan nås. Det 

finns en strävan efter att inkludera olika människor och perspektiv i samtalen som ett sätt att 

värna mångfald. I undervisningen vill den deliberativa demokratin (Sant 2019, s. 668-671) att 

elever, föräldrar och lärare ska ges möjligheter att delta. Det viktiga här är att lyssna in vad 

andra har att säga och bemöta människor med respekt och att diskussionerna gärna ska leda 

till någon form av samförstånd. 

Deltagande demokrati har sitt fokus på människors dagliga handlingar och tar hänsyn till 

människor skillnader och villkor. Individens privata och offentliga liv bör flätas ihop. Det är 

genom en deltagande demokrati eleven lär sig hur demokrati går till, detta genom att få delta i 

olika demokratiska aktiviteter såsom medverka i diskussioner, räcka upp handen, vara fadder. 

Läraren förväntas skapa aktivera som engagerar barn och unga att delta i utformningen av det 

gemensamma bästa i och utanför undervisningen (Sant 2019, s. 674-676). 

Kritisk demokrati kritiserar utbildning som säger sig vara demokratisk och att det är viktigt att 

vara vaksam på vilket sätt människor pratar och beter sig i specifika undervisningskontexter. 
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Fokus är på marginaliserade grupper och aktivt verka för att stötta dessa grupper. Denna 

demokratiforms syfte är att elever ska utbildas till ansvarstagande individer som har kapacitet 

att våga ta strid för de som marginaliseras i samhället. Andemeningen är att demokratin inte 

kan tas för given, den behöver upprätthållas av varje generation (Sant 2019, s. 676-679).  

Agonistisk demokrati anser att man inte behöver nå konsensus i diskussioner med varandra, 

och är försiktiga med att dela upp saker som gott och ont. Demokratin är föränderlig och det 

är viktigt att vara öppen för oliktänkande och diskutera konflikter. Det är viktigt att läraren 

skapar trygga former och platser där barnen kan lyfta fram sina olika åsikter och att lära sig 

lyssna på andras. Det innebär att läraren ska se till att eleverna kan diskuterar som jämlikar, 

som i förlängningen leder till en fostran i att kunna argumentera för sin åsikt utan att se den 

andra som en fiende (Sant 2019, s. 679-681). 

Vi har valt att avgränsa oss till följande fem demokratiformer i reflektionen, deliberativa, 

deltagande, elitistisk, kritisk och agonistisk. Vi anser att de valda demokratiformerna bidrar 

mest till våra diskussioner om gestaltningarna och deltagande observationerna.  

Jämställdhet och genus 

För att kunna besvara frågeställning ”Hur relaterar demokratiuppdraget till 

jämställdhetsarbetet inom fritidshemmet?” vill vi genom det demokratiska uppdraget som 

läroplanen förespråkar fördjupa oss i begreppet jämställdhet utifrån ett genusperspektiv.  

I Lgr 22 (s. 11) står det att ”Alla som arbetar i skolan ska i sin verksamhet bidra till att skolan 

präglas av jämställdhet och solidaritet mellan människor”. Vi kommer att ta stöd av 

pedagogikprofessorn Inga Wernersson och genusvetaren Maria Hulth samt läraren David 

Flato i diskussionerna kring våra dilemman som berör jämställdhet i gestaltningarna.  

Enligt Wernersson (2009, s. 11) är det viktigt att förhålla sig till uppdraget som skolan har när 

genusordning inom pedagogisk forskning ska behandlas. Wernersson menar vidare att skolan 

är en social miljö där genus formas och verkar och att skolan också har ett specifikt drag där 

en avgörande aspekt är det politiskt/normativa uppdraget. Den genusordning som formuleras 

ska präglas av jämställdhet vilket definieras som att båda könen ska ges jämbördiga villkor 

och samma värde.   

Enligt Flato och Hulth (2021, s. 30) finns det normer och föreställningar kring kön i vårt 

samhälle som gör att det juridiska könet man och kvinna förväntas ha olika egenskaper och 
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attribut. Det är de förväntade egenskaperna som kopplats till könet som kallas för genus, det 

sociala könet. Förväntningar som t.ex. hur någon ska vara, göra eller vad personen ska tycka 

om utifrån kön. Vidare menar Flato och Hulth (2021, s. 31) att genus är föränderligt och beror 

på var i världen och samhället vi befinner oss. Flato och Hulth (2021, s. 36) förklarar att ett 

jämställt förhållningssätt från oss vuxna är att se strukturer kring genus men att agera 

gentemot eleven som individer. Författarna ger olika exempel på vad jämställdhet kan 

innebära i praktiken, nämligen att eleven får vara som de vill, leka med vad och vem de vill, 

ha vilka intressen de vill och känna vad de vill. 

Etiska överväganden  

Vi har tagit hänsyn till de etiska aspekterna som alltid är närvarande i vetenskapliga kontexter 

som berör människors vardag, särskilt när fokuset handlar om att anteckna händelser som vi 

beskriver i våra två gestaltningar som handlar om elever och fritidshemslärare som vi mött i 

yrkeslivet. Enligt Runa Patel och Bo Davidson (2011, s. 74 - 75) är det av vikt att som 

forskare veta hur materialet ska användas samt hur information och anonymitet kring eleverna 

och fritidshemslärare ska skyddas. I vårt essäskrivande har vi gestaltat erfarenheter på ett sätt 

som gör att eleverna och pedagogerna har anonymiserats, dvs. att vi hittar på fiktiva namn i 

gestaltningarna och lägger till eller tar bort saker som inte avslöjar detaljer kring en eller flera 

elever.  

Vi valde även att komplettera vår essä med att ha två deltagande observationer som vi anser 

berör de frågeställningar vi vill studera. Enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 26) är metoden att 

delta och iaktta användbart i flera situationer exempelvis kan det gälla när forskaren vill 

befinna sig i en viss miljö och observera vad som händer, höra vad som sägs och följa 

människors interaktion. I vårt fall har vi varken videoinspelat observationerna eller spelat in 

ljudband om vad som sägs från personer, samt valt fiktiva namn. Alltså har ingen fastnat på 

foto, avslöjas på rösten eller fått sitt riktiga namn nedskrivet, därmed har inte någons identitet 

exponerats. Vi har helt förlitat oss på enbart vårt minne och anteckningar som gjorts under 

eller efter observationen. Vi har därför inte behövt inhämta formellt samtycke vare sig 

muntligt eller skriftligt från vårdnadshavare, elever eller fritidshemslärare då vi kommer att 

anonymisera dem i vår essä. Enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 28) kan forskaren vid 

deltagande observation ibland inte hämta in informerat samtycke i förväg utan att omöjliggöra 

forskningen. Enligt Lalander (2022, s. 124) kan det vara en nackdel med öppen observation 

och menar att det finns något som kallas för forskareffekt, vilket innebär att människors 
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beteende påverkas av deras vetskap om att en forskare är närvarande. Vidare förklaras att det 

är viktigt att dämpa forskareffekten för att inte informanten ska känna sig spänd eller alltför 

observerad. I vårt fall vill vi inte att eleverna och fritidshemslärare ska påverkas och därmed 

förändra sitt naturliga beteende pga. vår närvaro. Vi är mer intresserade av ett allmänt 

fenomen om jämställdhet och demokrati på fritidshemmet där eleverna och fritidshemslärarna 

är viktiga komponenter, vi är inte intresserade av exakt vad en specifik person gör, säger eller 

tycker. Eleverna och fritidshemslärarna bör ses som statister och fokuset ligger främst på hur 

vi själva som pedagoger tänker och agerar, särskilt i våra gestaltningar. Vi anser att det inte är 

önskvärt i vår specifika studie med samtycke på det sättet som en klassisk empirisk uppsats 

kräver. Vi vill att alla som är med i gestaltningarna och deltagande observationerna ska bete 

sig som vanligt för att vi ska komma åt fenomenet, vilket enligt oss skapar trovärdighet i vår 

vetenskapliga essä. 

Deltagande observationer  

Observation, Ayla 

I observationen på fritidshemmet i en praktiskt estetisk verksamhet har eleverna tillsammans 

med pedagogerna Anna och Bella en aktivitet i Ateljén. Eleverna skulle sy röda hjärtan inför 

Alla hjärtans dag. Även om det trots allt var Alla Hjärtans Dag med symboliken kärlek och 

hjärtan ställde jag mig kritisk till att det var just hjärtan som skulle sys. Ramen för aktiviteten 

upplevde jag var för snäv och lite väl förutsägbar, det var som en textillektion i skolan som 

hade ett mål vilket var att sy rosa eller röda hjärtan och ingen frihet att sy något annat.  

Det var två kvinnliga pedagoger som höll i aktiviteten i Ateljén. Majoriteten som deltog var 

tjejer och endast en kille. Pedagogen Bella som främst var den som ledde aktiviteten sade 

"tjejer" när hon pratade med elevgruppen, men lade sedan snabbt till “killar” när hon insåg att 

det faktiskt var en kille som deltog. Inom mig reagerade jag för mig själv och tänkte att det 

inte är säkert att den här “killen” identifierar sig som en kille, men det är det ingen som frågar 

om i det här sammanhanget utan det tas för givet.  

De flesta eleverna gjorde det som pedagogerna instruerade dem om. Det var hjärtan som 

skulle sys och inte mycket annat än det. Pedagogerna hade fokus på vad stygnen kallades för 

och eleverna lärde sig ett nytt svårt ord vilket upprepas ett antal gånger under aktiviteten. 

Pedagogen Bella sa även till eleverna att ”ni som har mer erfarenhet av att sy får sitta vid det 

här bordet och att ni som har mindre erfarenhet får i stället sätta er vid ett annat bord”. Bella 
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pekar på var eleverna ska sätta sig och säger, "Vi pedagoger behöver veta vilka som behöver 

mest hjälp."  

Min tolkning av observationen var att det både medvetet och omedvetet utspelade sig ett 

kategoriserande utifrån elevernas sociala kön, dels genom att majoriteten som lockats till 

aktiviteten att sy hjärtan var en elevgrupp som benämndes som “tjejer” av pedagogen Bella, 

dels att eleverna delades upp utifrån erfarenheter av att kunna sy. Det tycktes utåt sett vara en 

homogen grupp av flickor som deltog i att sy och där pojkarna och de manliga pedagogerna 

lyste med sin frånvaro under nästan hela aktiviteten, förutom vid ett kort tillfälle där 2–3 

pojkar stack in huvudet genom dörren för att se vad som hände i Ateljén, samt att 

fritidshemsledaren Calle kom in för att kolla av läget och sedan gick i väg.  

Observation, Elenor 

Vid mitt observationstillfälle har eleverna en skogsaktivitet, där den fria leken ges stor plats. 

En skillnad från gestaltningen denna gång är att även min kollega Filip med, vars främsta roll 

är att vara resurs till eleven Gustav. Vi har varit i skogen i ca 20 min av de 50 min som passet 

är, innan vi ska gå och äta mellanmål med de övriga eleverna. Eleven Gustav har bestämt sig 

för att bygga på kojan som är ett laboratorium tillsammans med Cesar och David. Detta ger 

Filip tid att gå runt och titta på vad de andra eleverna gör i skogen. Jag själv har precis varit 

och tittat på en svamp som några elever hittat och undrar vad det var för sort och är nu på väg 

tillbaka till mitten av vårt område. Mot mig går eleverna Asta och Bea och jag ser på deras 

kroppshållning att de funderar på något. Bea söker ögonkontakt med mig och ska precis till att 

fråga mig när Asta avbryter henne genom att viska något för mig ohörbart. Båda vänder sig ett 

halvt varv ifrån mig och börjar gå med raska steg mot Filip. Väl framme hos Filip hör jag dem 

båda fråga honom om han vill leka med dem, han svarar gärna och ställer följdfrågan vad ska 

vi leka? Asta och Bea tittar på varandra och sedan på Filip och säger sedan i kör, vi vill leka 

krig så där med pinnar som pistoler som vi gjorde i fredags, det var så kul. Filip svarar 

flickorna att det är klart de ska leka krig, han frågar även om flickorna tycker att de ska fråga 

om fler vill vara med, vilket de vill och tillsammans ropade de ut i skogen om det var fler som 

ville vara med i leken. Flera kommer springande, bl.a. Gustav, David och Cesar. Asta kommer 

fram till mig och frågar om jag vill vara med för då vill hon vara i mitt lag. Alla som vill vara 

med samlas runt Asta, Bea och Filip för en genomgång av förväntningar och gemensamma 

regler för leken. Vi kom överens om att vi har tre liv var och när deltagarna förlorat sina tre liv 

ska hen sätta sig på huk och räkna till 15, sedan får hen vara med igen. Under tiden man 

räknar får de andra inte lurpassa. Leken kommer i gång och vi springer runt i skogen och 
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låtsas skjuter på varandra samtidigt som vi försöker gömma oss så att vi inte blir träffade. 

Efter en stund hör Filip och jag att Bea klagar på att Gustav och Cesar inte sätter sig på huk. 

Filip närmar sig pojkarna för att kunna stötta dem i leken men trots diskussioner om våra 

gemensamt valda regler fortsätter pojkarna att strunta i regeln även när Filip är nära. Filip 

berättar för dem att de inte behöver vara med om de inte vill. De bekräftar att de fortfarande 

vill vara med, men de struntar fortfarande i att huka sig när de blir träffade. Jag ser att detta 

stör Bea och Asta som återigen börjar argumentera med dem om reglerna. Filip 

uppmärksammar också detta och går återigen fram för att prata med pojkarna som fortsätter 

att säga att de inte kommer sätta sig ner. Filips lösning denna gång blir att medvetet utesluta 

pojkarna genom att han vänder sig mot Bea och Asta och säger: ”vet ni vad, vi struntar i dem 

så länge, vi leker krig med de andra tills de bestämt sig för att följa reglerna igen”. Han 

förtydligar ytligare med att säga ”ni behöver inte sätta er på huk när de skjuter på er”. Efter 

några minuter kommer Gustav och Cesar fram till Filip och berättar att de inte tycker leken är 

rolig längre. Filip väljer då att gå några meter ifrån lekens arena för att prata med pojkarna om 

händelsen. Efter samtalet kommer Filip fram till mig för att berätta att han haft ett givande 

samtal med pojkarna om regelbrottet, och han uttryckte att pojkarna nu fått en förståelse för 

flickornas känslor om hur de agerade mot dem i leken.   

Gemensam analys av deltagande observationerna 

Vi kan se i våra deltagande observationer att eleverna på olika sätt görs delaktiga eller utesluts 

ifrån krigsleken i skogen och sy-aktiviteten i Ateljén.  

I Ateljén är det främst kvinnliga pedagoger som närvarar och elever som kategoriseras som 

tjejer genom hur pedagogerna tilltalar elevgruppen som “tjejer” och där pojkarna nästan lyser 

med sin frånvaro. Utåt sett som observatör kan vi ställa oss frågan om pojkarna verkligen 

frivilligt inte vill delta i textilaktiviteten eller om det är pedagoger som inte bjuder in dem och 

upprätthåller kategorier utifrån föreställningar om genus dvs. vad tjejer och killar föredrar att 

ägna sig åt att göra på fritidshemmet.  

I krigsleken i skogen ser vi att flickorna utmanar den typiska feminina leken och väljer i 

stället att anordna den mer maskulina leken krig. I leken utmanar pojkarna i gruppen lekens 

regler genom att inte följa dessa. Pedagogen Filip agerar medlare och hjälper flickorna och 

pojkarna att förstå varandra.  

Vi kan se att demokratiuppdraget är utmanande att uppfylla och arbeta med inom 

fritidshemmet för oss pedagoger, och att det krävs aktiv handling och en stark medvetenhet 
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hur vi pedagoger tilltalar elever och agerar i praktiken för att främja demokratin och 

jämställdhet mellan eleverna, pojkar och flickor. Enligt Flato och Hulth (2021, s. 36) ska 

elever få delta på lika villkor, leka vad de vill och utöva vilka intressen de vill. Flato och 

Hulth menar vidare att kunskap behövs för att skapa eller arbeta jämställt och att pedagoger 

först måste lägga märke till ojämställdhet och orättvisor för att kunna förändra dessa, dvs. att 

kunna se strukturer kring kön och agera mot barnen som individer.  

Reflekterande delen av essän 

Nedan kommer vi att reflektera och diskutera med hjälp av teoretiska perspektiv och angiven 

litteratur där vi besvarar våra frågeställningar i turordning. 

Vår syn på det demokratiska uppdraget 

När vi gemensamt reflekterar över våra gestaltningar kan vi se att vi båda deltar på olika sätt i 

demokratiska processer. Ayla beskriver att hon deltar i ett fritidshemsråd och där elever 

uttrycker sina respektive åsikter om fotbollsplanen. I Elenors gestaltning beskrivs en 

gemensam gruppsamling där de samtalar om förväntningar och regler inför Koja-leken. Vi 

kan se att båda verksamheterna i gestaltningarna strävar efter att vila på den demokratiska 

grund som läroplanen förespråkar. Vidare upplever vi att det skiljer sig åt, att deliberativa 

demokratiformen (Sant 2019, s. 667-670) uttryckas på olika sätt. I Aylas gestaltning kan vi se 

en demokratisk arbetsform där Ayla med en ordinarie pedagog Charlotta deltar och lyssnar på 

eleverna och låter dem ta plats med att komma till tals kring det som eleverna anser är viktigt 

kring fotbollsplanen. Enligt den deliberativa demokratiformen (Sant 2019, s. 667-670) ska 

just fokuset vara på att personer ges plats att diskutera viktiga frågor och olika perspektiv och 

det viktiga är att lyssna in vad andra säger, vilket vi kan se att eleverna och Ayla gör i det 

konkreta fallet, genom att eleverna på fritidshemsrådet får möjlighet att komma till tals. Vi 

kan också se hur det kan brista i den deliberativa demokratiska formen (Sant 2019, s. 667-

670) eftersom pojkarna som berörs av konflikten på fotbollsplanen inte är närvarande på 

fritidshemsrådet dvs. inte är med i processen att uttrycka sin röst och syn på hur det spelas på 

fotbollsplanen och att alla faktiskt blir representerade i diskussionerna. Ayla tar upp i sin 

gestaltning, att hon sitter tyst under mötet och undrar hur en förändring är möjlig om pojkarna 

lyser med sin frånvaro och ställer sig den kritiska frågan om pojkarna vid nästa fritidshemsråd 

kommer att vara inbjudna eller inte. Här reflekterar Ayla utifrån sin praktikantroll, men som 

yrkesprofession ifrågasätter hon om det demokratiska uppdraget verkligen har uppfyllts av 

fritidshemsverksamheten. I exempelvis agonistisk demokratiform (Sant 2019, s. 679-681) ska 

det finnas utrymme för individers oliktänkande och att vara försiktiga med att dela upp saker 
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som gott och ont, vilket vi kan se en risk för genom att de äldre pojkarna inte deltar i 

fritidshemsrådet som gestaltningen beskriver. Vår syn är att vi pedagoger bör vara vaksamma 

på att vi inte kategoriserar, dvs. delar in pojkarna som de onda och flickorna som de goda. 

Elever ska inte känna sig tvingade att de måste nå konsensus kring alla detaljer som berör 

fotbollsplanen. Vi anser att det är viktigare att vi pedagoger förklarar varför vissa regler och 

förhållningssätt behöver finnas inom fritidshemmet kring fotbollen, trots att elever kan tycka 

olika under ett fritidshemsråd. Här blir även den kritisk demokratiformen (Sant 2019, s. 676-

679) aktuell då den fokuserar på att ifrågasätta utbildning som utåt sett framstår som 

demokratisk, och att det är viktigt att vara uppmärksam på vilket sätt människor pratar och 

beter sig. Vi ställer oss frågan inte bara på vilket sätt människor pratar, utan även vilka som 

pratar i fritidshemsrådet och vilka som inte är närvarande och kan uttrycka sin åsikt dvs. 

demokratiska rättighet. Vi ställer oss vidare den viktiga frågan hur kan vi stötta dessa att 

faktiskt delta och uttrycka sina tankar om de själva önskar det. Enligt Larsson (2004, s. 64) är 

det lärarprofessions ansvar att just träna eleverna i demokrati och hur det praktiskt kan gå till. 

I Elenors gestaltning av en samling kan vi se en deliberativ demokratiskform (Sant 2019, s. 

668-671) som ett arbetssätt och ett tillfälle att diskutera gemensamma regler och 

frågeställningar på hennes och elevernas initiativ. I Elenors gestaltning beskriver hon en 

samling med eleverna där de sitter runt en grillplats och har en genomgång om dagens 

aktivitet. Detta är ett tillfälle att tillsammans samtala om aktivitetens förväntningar och 

gemensamma förhållningsregler. Elenor gestaltar också vikten av att vänta in den sista eleven. 

Vi ser detta som ett demokratiskt förhållningssätt och som är viktigt att förmedla till eleven 

för att visa både för eleven och de andra i gruppen att hen är en värdefull person. 

Vi kan ställa oss kritiska till hur de demokratiska strukturerna i verksamheten ser ut och hur 

ordinarie pedagoger arbetar, specifikt i Aylas gestaltning och det sammanhang som det 

utspelades i. Det blir inte några fortsatta diskussioner mellan Ayla och Charlotta som leder till 

klarhet över hur det fortsatta arbetet kring fotbollsplanen kan komma att se ut. Däremot kan vi 

se att Ayla i rollen som praktikant tycks uppvisa en förmåga att ifrågasätta varför vissa pojkar 

inte är närvarande på fritidshemsrådet, samt känner ett ansvar när hon väljer att medvetet 

lyssna på eleverna i fritidshemrådet och låta dem prata till punkt, vilket vi anser är ett 

demokratiskt förhållningssätt. Dagen efter väljer Ayla att observera fotbollsplanen vilket visar 

att Ayla tar situationen på allvar trots känslan av att inte riktigt kunna påverka i som 

praktikant. Detta relaterar vi till det deliberativa demokratin som enligt Sant (2019, s. 668-

671) handlar om att lyssna in vad andra har säga och bemöta elever med respekt.  
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Det hinder som tycks uppstå hos Ayla är modet att ställa fler frågor kring hur personal mer 

konkret arbetar i elevernas vardag, t.ex. hur ordinarie pedagogen Charlotta och vikarien 

Ahmed jobbar med jämställdhet praktiskt på skolgården och fotbollsplanen. Ayla hade kunnat 

fråga sin handledare om det finns en verksamhetsplan kring jämställdhetsarbetet. Inte minst 

hade Ayla kunnat ta modet att fråga personalen om hur det kommer sig att de äldre pojkarna 

inte deltog på fritidshemsrådet som berörs av fotbollsplanen, med syftet att ta reda på hur 

kollegorna faktiskt tänkte kring det. 

Ayla vet teoretiskt vilket uppdrag hon har på fritidshemmet och vad det står i Läroplanen (Lgr 

22, s. 5) om det demokratiska uppdraget. Hon möter samtidigt ett motstånd inom sig själv 

utifrån sin föreställning om vad en praktikant kan åstadkomma. Detta i sig blir ett hinder 

istället för en möjlighet att lära sig mer samt att få veta hur verksamheten potentiellt jobbar 

kring demokrati och jämställdhetsfrågor. Här tycks självbilden ha mer betydelse än vad Ayla 

tidigare har trott. Detta tydliggörs i den här specifika kontexten på en lärarpraktik, trots att 

hon har en lång erfarenhet i både skolan och fritidshemmet och förstår uppdraget i skolan och 

fritidshemmet både på ett teoretiskt och praktiskt plan.  

Vi ser även att Elenor ifrågasätter sin självbild i fallet om vad kollegan Filip kommer tro om 

henne om hon tillåter eleverna behålla namnet tjejkojan. Det verkar som att självbilden och 

det sociala anseendet är viktigt för oss båda, vilket kanske inte borde förvåna oss. Enligt 

Henriksen & Vetlesen (2013, s. 266) är det rätt att ta hänsyn till sig själv, det är därför inte 

utan vidare förkastligt att handla på grundval av personliga motiv. Det gör vi alla otvivelaktigt 

i en eller annan mening, även när vi söker andras bästa. Henriksen & Vetlesen (2013, s. 266) 

talar om att vara etisk egoist och inte egoist i vanlig mening, och att det inte utesluter ansvar 

för andra. Att vara moralisk kan mycket väl innebära att en individ tänker, bedömer och 

agerar där andra människor finns inom horisonten. Detta tycker vi är intressant i våra 

pedagogroller, att vi strävar efter att göra det rätta, men ibland kan bli hindrade på grund av 

sin självbild. Vi tänker att hindret kan ligga inom en själv och hur vi upplever våra relationer 

till andra kollegor och synen på vad vi är kapabla till och vad vi har för förutsättningar inom 

verksamheten.  

Ayla ställer sig frågan i gestaltningens dilemmaformulering om vad hon har för ansvar över 

orättvisan på fotbollsplanen och tänker på att skolan och fritidshemmet ska verka för 

jämställdhet och motverka könsmönster, vilket föranleder till att hon väljer att observera 

fotbollsplanen och pojkarnas beteenden för att få en större förståelse av flickornas upplevda 

orättvisa. I och med det ser vi att Ayla uppvisar kunskapsformen som Aristoteles beskriver 
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som episteme. I Nilsson (2009, s. 45) beskrivs det som en form av teoretisk kunskap dvs. i det 

här fallet menar vi teoretiska kunskaper om demokrati och jämställdhet, där skolan och 

fritidshemmet förväntas att motverka könsmönster och arbeta med genusfrågor.  

Enligt Aristoteles kan även oerfarna nå mycket långt i episteme, eftersom det inte bygger på 

lång praktisk erfarenhet, utan på en förmåga att tänka abstrakt. Men är inte mycket till hjälp i 

den konkreta handlingssituationen (Nilsson, 2009 s. 46). Vi ser i Aylas dilemmaformulering 

att hon vill veta hur det ska gå tillväga konkret i situationen. Begreppet techne beskriver 

Aristoteles som en form av praktisk kunskap eller färdighet. Pröckel (2020, s. 103) förtydligar 

begreppet mer och förklarar det som en slags yrkesskicklighet som handlar om förmågan att 

knyta samman det som en yrkesperson ser som meningen med sitt arbete med hur och när 

personen ska handla för att kunna göra skillnad på det sätt som är personens avsikt. Detta kan 

ses som att Ayla som lärarpraktikant befinner sig på en slags nybörjarnivå i kontexten och är i 

en process att lära sig mer om sig själv som yrkesperson och vad hon bör sträva efter i arbetet 

i framtiden. Om Ayla hade mer praktisk erfarenhet av orättvisor på fotbollsplanen, möjligen 

från resursskolan som hon nämner i gestaltningen och därmed mer självförtroende skulle våga 

ta mer ansvar och handla mer moraliskt rätt, dvs. om Ayla skulle hamnat i en liknande 

situation kommer hon fråga hur ordinarie pedagogerna kommer att arbeta vidare med 

orättvisan på fotbollsplanen. Ayla skulle även kunna ha en diskussion om för- och nackdelar 

om de olika demokratiformerna med ordinarie personal och handledaren. Skolverket (2021) 

betonar att demokratiformernas utformning behöver ställas i relation till forskning om 

likvärdighet då alla sätt att närma sig demokrati inte är lika bra för främjandet av jämställdhet.  

Vi ser att båda har uppnått episteme i det demokratiska uppdraget, dvs. vi har förvärvat 

teoretiska kunskaper genom lärarutbildningen om att vi bör jobba med att motverka 

könsmönster och diskutera jämställdhetsfrågor. Å andra sidan upplever vi en osäkerhet på hur 

vi ska angripa dessa frågor rent praktiskt, vilket kan kopplas till techne. I Nilsson (sida…) 

beskrivs techne som en hjälp för oss i sökandet efter det som är användbart för det som håller 

på att framställas. Pröckel (2020, s. 81) menar att techne förenklat handlar om att svara på 

frågan hur något ska göras, dvs. förmågan hos en yrkesskicklig person att se meningen med 

sitt arbete, hur och när personen ska handla för att kunna göra skillnad. 

Det har visat sig i Elenors gestaltning och observation av tjejkojan och krigsleken att 

osäkerheten om hur en pedagog ska agera kan uppstå plötsligt i fritidshemsverksamheten. Vår 

reflektion över situationen är att det varit bra att ta hjälp av kolleger och elever direkt genom 
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att diskutera olika lösningar på svårigheterna och därigenom kunna utbyta erfarenheter med 

varandra. 

Det vi kan se efter gestaltningarna under analysarbetet är att vi vill uppnå fronesis i 

genusfrågor, det vill säga när t.ex. genusmedvetenheten ska tillämpas i olika situationer. I 

Thomassen (2007, s. 126) beskrivs fronesis som egen kunskapsdimension med inriktningen 

att förverkliga det goda i konkret handling. Vi inser att det finns utmaningar i att uppnå det 

goda i en konkret handling och vi får erkänna att vi inte alltid räcker till i alla avseenden. Utan 

faktiskt behöver ta hjälp av andra, såsom kollegor eller praktikhandledare i vår strävan efter 

fronesis och därmed bli en mer kompetent yrkesutövare tillsammans med kollegorna eller 

arbetslaget. Lärdomarna som synliggjorts är att det är viktigt att inte låta våra viktiga 

observationer och känslor stanna kvar hos oss själva utan istället dela med oss av det vi kan 

teoretiskt, det vi observerar, känner och hör i våra respektive verksamheter, oavsett vilken roll 

vi har för tillfället. Ayla i en tillfällig roll som praktikant och Elenor i en roll som ordinarie 

pedagog på en arbetsplats. 

Det demokratiska uppdraget i praktiken 

I Elenors gestaltning beskrivs hon låtsas trycka på en knapp på grillplatsens skrovliga vägg. 

Samtidigt går det som ett sus i gruppen och eleverna verkar förstå vad som är på gång. Elenor 

beskriver för eleverna att den osynliga gränsen försvinner ner i backen. Denna korta 

gestaltning är egentligen en ögonblicksbild på en lång deliberativa demokratin (Sant 2019, s. 

668-671) process. Elenor har medvetet och aktivt arbetat med att få elevgruppen att känna sig 

trygga med varandra och med henne. Med trygghet menar Elenor att gruppen ska våga räcka 

upp handen och ställa frågor eller säga sin åsikt i en fråga som de tar upp, eleverna ska också 

känna att de blir lyssnade på av de andra i gruppen. När gruppen är trygg kan de diskutera 

olika frågor, stora som små. I detta fall har vi som grupp diskuterat för och nackdelar med 

regler och tillsammans har vi kommit överens om att skolans gräns gäller tills en vuxen 

(låtsas) trycker på knappen som öppnar gränsen. Hur har hon byggt upp en trygg grupp?   

Som vi beskrivit ovan kan vi se att Elenor arbetar med en deliberativa demokratin form, (Sant 

2019, s. 668-671) som strävar efter att gruppen ska lyssna på varandra och i diskussioner 

komma fram till ett samförstånd i frågan. Elenor är sedan länge inspirerad av John Deweys 

learning by doing, med det menar Elenor att hon låter gruppen pröva sig fram till olika 

lösningar och att de får tid att reflektera och diskutera sina upplevelser och på det sättet får 

eleverna en gemensam erfarenhet av hur demokrati fungerar i praktiken. Detta är något som 

Larsson (2004, s. 67) lyfter som en viktig insikt från utredningen om skolans 
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demokratiuppdrag. Det står att skolan är en viktig arena där elever ska få uppleva demokrati 

och inte bara läsa om demokrati i teorin. I Elenors gestaltning ser vi att eleverna får en träning 

i demokrati genom att de på samlingen får tillfälle att lyfta ett gemensamt problem eller 

dilemma där eleverna får komma med olika förslag på lösningar. I kontext till gestaltningen 

var det ett dilemma för eleverna att inte hitta material till kojbygget inom skolans område, 

därav frågade en av dem om de fick gå utanför gränsen. Gruppen fick då samtala om 

förväntningar och nya regler samt hur det skulle gå till i praktiken, sedan testade vi de nya 

förutsättningarna och det har till slut resulterat i att Elenor trycker på en låtsas-knapp på 

grillens skrovliga yta. Larsson (2004, s. 67–68) använder sig av Deweys syn på 

demokratiträning där vikten ligger på att uppleva processen mer än nå det slutliga målet.  

Vi ser också prov på demokratiträning i Elenors deltagande observation. Där några elever som 

vill leka en krigslek med pedagogen Filip. Eleverna får själva diskutera regler och 

förväntningar på hur leken ska lekas. I detta fall väntar inte Filip till nästa samling utan när 

det uppstår problem i leken tar han tag i dilemmat direkt, genom att återberätta för pojkarna i 

detta fall vad de gav sig in i för lek. 

I Aylas gestaltning beskrivs hur hon inleder en dialog med vikarien Ahmed som kommer och 

tittar till eleverna på fotbollsplan. Han hinner berätta för Ayla att det är en lärare som brukar 

lyfta demokrati och jämställdhetsfrågor med eleverna, men att hon nu är föräldraledig. Vi 

förstår vikten av att hela skolan och fritidshemmet måste se på det demokratiska uppdraget på 

ett gemensamt sätt och inte bara individuellt eller att enskilda avdelningar arbetar tydligare 

med uppdraget och andra inte. I det här fallet kan det finnas en risk för att det blir ett 

konstaterande, dvs. att det stannar vid enbart informella samtal och diskussioner mellan 

kollegor om det demokratiska uppdraget kopplat till jämställdhet på fotbollsplan. Både Ayla 

och Ahmed vet någonstans vad uppdraget kan innebära, men själva arbetet blir svårt att 

omsätta i praktiken när båda sällan är på just detta fritidshem och arbetsplats. Vi ser att Ayla 

och Ahmed inte deltar på samma villkor i olika processer på fritidshemmet som kan beröra 

demokrati på ett eller annat sätt. Om vi ska ställa oss kritiska till hur detta fritidshem arbetar 

demokratiskt, kan vi se att det hade behövts sträva efter att ha arbetat mer deliberativt (Sant 

2019, s. 668-671) dvs. ge flera möjligheten att delta i samtalen kring demokrati på 

arbetsplatsen oavsett vilken pedagogroll en individ har dvs. vikarie, praktikant eller ordinarie 

personal ska inte spela någon roll. Vi tänker också att bara för att en ämneslärare (som 

nämndes i gestaltningen), till exempel är föräldraledig kan inte arbetet upphöra utan måste 



Södertörns högskola Självständigt arbete  2023 
E. Axelsson och A. Sjöberg 

31 
 

hela tiden hållas levande inom verksamheten och inkludera alla som arbetar på skolan och 

fritidshemmet, inte minst eleverna. 

En möjlig framgångsfaktor som vi tänker oss skulle kunna vara att huvudansvariga för 

fritidshemmet tillsammans med skolledningen förmedlar tydligt vilka fokusområden som 

finns för alla pedagoger och få tydligare förväntningar om hur vi tillsammans ska omsätta en 

bättre jämställdhet i praktiken mellan eleverna, framförallt vara öppen och ha 

diskussionsforum för att ta reda på eller kartlägga vad pedagoger observerar och tänker kring 

uppdraget. För oss framgår det tydligt i Lgr 22 (s. 11–12) att läraren ska uppmärksamma och i 

samråd med övrig skolpersonal vidta nödvändiga åtgärder för att förebygga och motverka alla 

former av diskriminering och kränkande behandling, och tillsammans med eleverna utveckla 

regler för arbetet och samvaron i den egna gruppen. Det vi kan se är att om verksamheterna vi 

arbetar eller praktiserar inom inte vidtar nödvändiga åtgärder och har ett konkret 

förebyggande arbete kan riskera att hamna i den elitistiska demokratin (Sant 2019, ss. 663-

664) som kortfattat innebär att människor inte utbildas i demokrati mer än att vistas i skolan. 

Vi menar att det i så fall kan innebära att eleverna inte utbildas i demokrati i den utsträckning 

vi önskar eller som Lgr 22 (s. 5) förespråkar och att elever enbart vistas inom skolan eller 

fritidshemmet utan att faktiskt lära sig rent praktiskt hur demokrati tillämpas och kan förstås. 

Precis som Larsson (2004, s. 64) hävdar, åligger det vår yrkesprofession om hur det ska gå till 

rent praktiskt.  

Vi anser att det inte bara rent praktiskt viktigt för oss pedagoger att veta hur det kan gå till i 

situationer som berör demokrati och jämställdhet, som t.ex. hur ett fritidshemsråd enligt 

instruktion bör gå till för att alla ska göras delaktig. Utan hur kan vi uppnå fronesis i arbetet 

individuellt. Vi tolkar fronesis som att vi pedagoger behöver utveckla en flexibilitet och kan 

läsa av en unik situation och som kan påminna om tidigare erfarenheter som en pedagog varit 

med om. En pedagog som har både teoretiska kunskaper, men också har flera möjliga 

lösningar till hands och som har modet att ställa de kritiska frågorna till kollegor, chefer och 

sig själv. Framförallt vågar ta eget initiativ direkt i konkreta situationer som uppstår i lekar 

och på fotbollsplanen och som ger ett positivt utfall för berörda elever. Men vem eller vilka 

avgör när vi som pedagoger uppnått fronesis och får en enskild pedagog avgöra det själv, är 

det kollegan eller chefen? Har fronesis uppnåtts när eleverna inte längre talar om orättvisa i en 

specifik situation? I Nilsson (2009, s. 48) beskrivs att fronesis handlar om att det känns rätt att 

handla på ett visst sätt i en viss situation. Vi tänker då, räcker det med enskilda pedagogens 

känsla som kvitto på att hen har gjort något gott i en konkret handlingssituation? Och hur 
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tillförlitlig är egentligen en känsla? När vet vi egentligen att vi uppnått fronesis, är det ens 

möjligt?  

Förutom fokuset på våra egna individuella handlingar som pedagoger och strävan efter 

fronesis, tänker vi att skolan och fritidshemmet behöver introducera verksamhetens regler och 

förhållningsätt för vikarierna och praktikanter för att de ska få möjlighet att delta i 

demokratiska processerna på arbetsplatserna. Vi ser att det är en utmaning för verksamheterna 

att lyckas få med alla skolans yrkesprofessioner i den demokratiska processen och hur ska vi 

då veta att alla elever blir delaktiga dvs. upplever sig sedda och hörda på fritidshemmet? Eller 

marginaliseras vissa personalkategorier, elevgrupper, samt enskilda individer på 

fritidshemmet?  

Demokrati och jämställdhet på fritidshemmet 

I våra gestaltningar och deltagande observationer har vi uppmärksammat orättvisor i 

jämställdheten mellan könen. Exempelvis, blir flickorna uteslutna från fotbollsplan i Aylas 

gestaltning, samt att pojkarna lyser med sin frånvaro i Ateljén när hjärtan ska sys. I Elenors 

observation ignoreras flickornas regler i krigsleken. I Lgr 22 (s. 11) står det att ”Alla som 

arbetar i skolan ska i sin verksamhet bidra till att skolan präglas av jämställdhet och solidaritet 

mellan människor”. Vidare står det att hur skolan organiserar utbildningen, hur eleverna blir 

bemötta samt vilka krav och förväntningar som ställs på dem bidrar till att forma deras 

föreställningar om vad som är kvinnligt och manligt (Lgr 22, s. 6).  

I Aylas gestaltning beskrivs ett fritidshemsråd där elever uttrycker en stark orättvisa på 

fotbollsplanen, vilket visas genom olika citat, exempelvis från Sofie; “Det är superorättvist att 

vi inte får vara med och spela på fotbollsplanen”, samt att en annan elev, My instämmer i den 

upplevda orättvisan; “Ja! Killarna kör ett jättetufft spel och sparkar hårda skott, så det gör 

superont att få bollen på sig”. Under rubriken demokrati beskrev vi fritidshemsrådet som en 

deliberativ demokratisk form (Sant 2019, s. 668-671), där olika röster ges plats att diskutera 

viktiga frågor, vilket gör att eleverna når ett samförstånd kring att det är ett 

jämställdhetsproblem. Elevernas möjlighet att lyfta frågan ledde till att ojämställdheten blev 

synlig i verksamheten, i synnerhet orättvisan som utspelade sig på fotbollsplanen. Det var en 

känslig och viktig fråga för eleverna att uttrycka sina åsikter om, vilket kanske inte kommit 

fram tydligt om inte pedagogerna inom fritidshemmet organiserat ett sådant formellt forum 

såsom ett fritidshemsråd och att Ayla och Charlotta lyssnade på ett respektfullt sätt. Här blir 

även den deltagande demokratin (Sant 2019, s. 674-676) aktuell där Charlotta med arbetslaget 
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upprättat ett fritidshemsråd med en bestämd dag, tidpunkt och dagordning. Syftet med den här 

demokrati formen är att eleverna tränar sig i demokratiska principer och att fokuset ligger på 

att få fram människors skillnader och villkor. Vilket observerades av Ayla på fotbollsplanen 

dagen efter fritidshemsrådet att eleverna spelade fotboll på olika villkor utifrån kön.   

Vi tänker att för att kunna hantera olika brister i jämställdheten på fritidshemmet måste det 

göras synligt först, om vi pedagoger ska kunna ta ett steg i att uppfylla vårt politisk/normativa 

uppdrag. Wernersson (2009, s. 11) menar att politisk/normativa uppdraget är en avgörande 

aspekt i skolan. Vi tänker även inom fritidshemmet. För oss är det tydligt att fritidshemmet är 

en miljö där just genus formas och verkar, och att det är vi pedagogers ansvar att synliggöra 

och motverka destruktiva föreställningar kring genus och stärka elevers möjligheter och 

intressen att få delta på samma villkor på fotbollsplanen och i krigsleken. Vi ser att det är 

pedagogers ansvar att arbeta med demokrati och jämställdhetsfrågor och ha en plan för hur 

det kan genomföras i praktiska arbetet med eleverna. Vi behöver därför inse att det finns ett 

behov av att arbeta med oss själva kring hur vi både professionellt och personligen ser på vårt 

arbete. Vi tänker då specifikt på det demokratiska uppdraget relaterat till jämställdhet utifrån 

det som Flato och Hulth (2012, s. 36) menar, att det är de vuxna som behöver se strukturer 

kring genus för att överhuvudtaget ha ett så kallat jämställdhet förhållningssätt i agerandet 

mot eleverna. Detta upplever vi är svårt i yrkesprofessionen, just agerandet och hur det ska gå 

till i praktiken. Vi anser att det är lätt att förstå på ett teoretiskt plan, men att det finns en 

utmaning i Flato och Hults (2012, s. 36) förslag på vad det kan innebära, att eleverna får leka 

med vem de vill och ha vilka intressen de vill. Vi upplever att det är komplext när det är 

många elevers viljor inom en grupp på fritidshemmet att ta hänsyn till och att det även därför 

kan ta lång tid att få till en demokratisk process där fler elever och olika pedagogroller 

omfattas. Larsson (2004, s. 63) menar att viktigaste uppgiften för skolan är att förbereda 

eleverna i ett fungerande socialt liv i en demokrati och utgår från Dewey vision om att 

kommunicera och utveckla en förståelse för varandras intressen. Vi tänker att det är en rimlig 

demokratisk vision, men vi kan inte alltid räkna med att alla elever trots att vi har 

fritidshemsråd kommer att få en förståelse för varandras olika intressen och åsikter utifrån 

ålder och mognad. Vi tänker att det är viktigt att vi anstränger oss och hela tiden försöker 

sträva efter att skapa sådana möjligheter att elever får chansen att kommunicera med varandra 

på ett formellt och uppstyrt sätt som ett fritidshemråd innebär. Det är även viktigt att ta upp 

jämställdhetsfrågor informellt vid behov dvs. när konflikter uppstår spontant inom 

verksamheten i lekar och på fotbollsplan.  
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I Elenors observation ser vi prov på hur det skulle kunna gå till rent praktiskt att på ett 

demokratiskt sätt arbeta med jämställdhet i leken i skogen. Leken i skogen startar i en 

deliberativ demokratisk process (Sant 2019, s. 668-671) där några flickor själva tar initiativ på 

att starta en lek där alla pojkar och flickor inkluderas i att vara delaktiga att bestämma 

reglerna. När väl leken är i gång ignorerade några av pojkarna reglerna som de själva varit 

med och bestämt, vilket resulterar i att de flickor som startat leken kommunicerar sin 

besvikelse till pojkarna som inte följer reglerna. När flickorna trots försök inte når fram till 

pojkarna söker de hjälp av pedagogen Filip för att lösa problemet. Filip börjar med att 

diskutera reglerna med pojkarna, men pojkarna fortsätter att ignorera de satta reglerna. Detta 

resulterade i att Filip väljer att agera i själva leken genom att be övriga deltagare att bemöta 

dessa pojkar med att ignorera dem och fortsätta leka tills pojkarna tänker följa reglerna. Efter 

några minuter protesterar dessa pojkar genom att berätta att de inte tycker det är roligt när 

ingen sätter sig ner när de skjuter på någon. Filip kan nu kommunicera med pojkarna om hur 

flickorna kände sig och samtala om vikten att följa reglerna.  

Vi har frågat oss själva varför pojkarna i detta fall struntade i reglerna och varför de inte ville 

lyssna på flickorna som påpekade att de inte följde reglerna. (Elenor genomförde inte en 

intervju efteråt så vi kan inte veta exakt vad som låg bakom pojkarnas ageranden). Flato och 

Hult (2021, s. 15) menar att forskning visar att pojkar ägnar mycket tid åt att förhålla sig till 

normer om manlighet som visar sig genom kränkningar. Det skulle alltså kunna vara så att 

pojkarna i detta fall ville ha mer makt i leken och valde därför att protestera för att få 

övertaget i leken. Om vi utgår ifrån att det är vad pedagogen Filip också uppfattade i 

situationen så gör han en tydlig markering mot pojkarna att han ogillar deras beteende mot 

flickorna och gruppen. Flato och Hult (2021, s. 14) menar att delaktighet är ett viktigt 

perspektiv av arbetet av jämställdhet och att vi vuxna behöver föregå med goda exempel. Vad 

hade hänt om inte Filip hade varit närvarande och deltagare i leken? Hade pojkarna fått 

övertaget om leken och flickorna blivit uteslutna? I jämförelse med Aylas gestaltning där 

flickorna kände sig uteslutna pga. pojkarnas dominans och tuffa spel på fotbollsplan. Vad 

hade hänt om det hade stått en pedagog med ett jämställt förhållningsätt bredvid 

fotbollsplanen och engagerat sig i flickornas upplevda orättvisa? En pedagog som aktivt hade 

utmanat eleverna på fotbollsplanen genom att stötta eleverna i att kommunicera på ett 

konstruktivt sätt mellan varandra som förhoppningsvis hade lett till en positiv förändring i en 

demokratisk anda, där eleverna fått möjligheten att lyssna på varandra och försöka förstå 

varandras olika perspektiv. Vi tänker på det Larsson (2004, s. 64) beskriver, vikten av att vår 
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yrkesprofession låter eleverna praktiskt lära sig att tillämpa demokratiska värderingar, i det 

här fallet hade det varit önskvärt i direkt anslutning till fotbollsspelande eller mitt i 

fotbollspelandet. Precis som Flato och Hulth (2021, s. 15) menar är det viktigt att vi vuxna 

föregår med gott exempel. Vilket vi kan uppleva att det finns ett behov av i de situationer vi 

har observerat och gestaltat. Vi har även reflekterat över att vi, Elenor och Ayla upplever en 

viss ensamhet i pedagogrollen och att det är en utmaning i att vara en förebild och föregå med 

gott exempel. Vi tänker att det borde vara ett mer kollegialt arbete kring demokrati och 

jämställhetsfrågor och mindre av ett ensamarbete, dvs. att det åligger alla pedagoger på 

fritidshemmet att arbeta aktivt med dessa frågor, vilket vi diskuterar mer om längre fram i 

texten. 

En annan fråga vi ställer oss nu är hur delaktiga är pojkarna i det demokratiska arbetet? Vi ser 

att det kan finnas en risk att glömma bort den andres perspektiv i demokrati- och 

jämställdhetsfrågor och bara fokusera på flickorna när de tar upp orättviseproblem. Vi ser i 

både Elenors observation och Aylas gestaltning att det är just flickor som kan kommunicera 

om sina upplevda bekymmer i leken och fotbollen. Men hur delaktiga i processen är 

pojkarna? Tillfrågas de om sin uppfattning om vad som sker på fotbollsplanen och i leken 

eller har vi glömt dem? Detta kan vara ett sätt att delvis föregå med ett gott exempel som 

pedagog, exempelvis att Ayla i sin gestaltning började få funderingar över “killarna” som 

berördes av fotbollsfrågan. Pojkarna som av flickorna hävdats utesluta dem och andra yngre 

elever på fotbollsplanen, inte är de som just då är närvarande vid fritidshemsrådet dvs. gör 

inte sina röster hörda. Pojkarna kanske inte ens vet om att andra i det här fallet, att det finns 

flickor som inte känner sig delaktiga i fotbollen. Pojkarna själva kanske vill ha en förändring i 

hur fotbollsspelande bör gå till, alla vill kanske inte spela tufft, höra kränkande ord och få 

hårda bollar på sig. Vi kan bara spekulera om detta, men det är en viktig sak att komma ihåg 

för oss pedagoger om vi ska kunna uppfylla det demokratiska uppdraget ur ett 

jämställdhetsperspektiv som ska omfatta alla elever, oavsett socialt kön. Jämställdhet är 

således inte endast en fråga för elevgruppen flickor, utan för pojkar, ja egentligen alla elever 

oavsett hur dem individuellt identifierar sig som. Om vi pedagoger ska kunna få syn på olika 

villkor och se enskilda individer som lika värda att bli lyssnad på är det viktigt att tänka både 

brett och smalt på sin verksamhet och som pedagog ställa sig frågorna om vi missar eller 

glömt någon individ eller grupp av individer i vårt demokratiska uppdrag? Finns det en risk 

med att elever inte upplever sig vara delaktiga och att det har att göra med pedagogens, vår 



Södertörns högskola Självständigt arbete  2023 
E. Axelsson och A. Sjöberg 

36 
 

syn på oss själva och de möjligheter vi anser oss ha? Samt beror det på vilken demokratiform 

vi och verksamheten medvetet eller omedvetet väljer att tillämpa på fritidshemmet? 

I Elenors observation hittar Filip en annan väg att kommunicera med pojkarna så att de ska 

förstå flickornas dilemma i att pojkarna inte följer reglerna. Med sitt agerande mot pojkarna 

skapar Filip ett tillfälle där pojkarna får uppleva det som flickorna upplevde att de gjorde mot 

dem. Med hjälp av Deweys begrepp learning by doing menar Larsson (2004, s. 67) att när 

eleven får en erfarenhet lär den sig mer om sig själv. Filip följer förloppet och hjälper 

pojkarna i hela deras process till en förståelse för flickornas känslor. Han hjälper dem att 

reflektera över sitt handlande och det leder till att pojkarna får en ny erfarenhet om att följa 

regler och får förståelse för flickornas åsikter och känslor. 

Här ser vi trots att vi har lång erfarenhet i skolan och fritidshemmet att vi fortfarande kan bli 

utmanade i våra egna föreställningar kring genus och hur vi i våra respektive kontexter kan 

behöva konkret arbeta med jämställdhetsfrågor och situationer som väcker tankar hos oss. Det 

skulle kunna förklara varför Elenor kände sig ensam i sin fråga om varför elevgruppen döpt 

kojan till tjejkojan. Istället tagit med sig sin fråga till pedagoggruppen och de tillsammans 

diskuterat frågeställningen. Vi har insett vikten av att inte känna sig ensam som pedagog i 

detta komplicerade uppdrag då tankarna kring jämställdhet riskerar att stanna hos enskilda 

pedagoger och därmed inte utvecklar verksamheten framåt. Vi anser att en viktig del i 

jämställdhetsarbetet är att arbetsplatsen tar hjälp av varandra, exempelvis att kollegor emellan 

och med chefer öppet diskuterar pedagogiska frågor och fallbeskrivningar som berör 

jämställdhet på olika sätt. Vi ser tillexempel att pedagogen Charlotta håller i fritidshemsrådet 

själv och att inte alla berörda elever deltar. Vi frågar oss om vad som hänt om det var fler 

pedagoger som medverkade på fritidshemsrådet eller fått ta del av nedskriven information om 

mötet, eller om fotbollspojkarna hade deltagit på mötet? Jämställdhetsarbetet ska genomsyra 

hela skolan och fritidshemmets verksamhet. Det står tydligt i Lgr 22 (s. 7) att ALLA ska 

arbeta med jämställdhet i relation till eleverna, vilket visar att vi inte kan undandra oss 

ansvaret. 

Vi vet att verksamheten har ett övergripande ansvar att arbeta politiskt/normativt med 

demokratiska aspekter, likaså har enskilda pedagoger ett formellt och moraliskt ansvar oavsett 

om en är praktikant, elevassistent, lärare, rektor, vikarie eller ordinarie personal. ALLA ska 

således ha uttalade förväntningar på sig att vara påläst om läroplanens intentioner och ständigt 
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diskutera den inom verksamheten. Enligt Flato och Hulth (2021, s. 15) är framgångsfaktorn 

för en god arbetsmiljö på skolan, att aktivt arbeta med jämställdhetsfrågor.   

Flato och Hulth (2021, s. 31) menar att genus är föränderligt och beror på var i världen och 

samhället vi befinner oss. Detta innebär att arbetet visserligen kan vara komplicerat, men inte 

omöjligt, utan det går att utmana elevers olika villkor och värden, samt motverka 

könsmönster. Här tänker vi att mer kommunikation både formellt och i informella samtal 

mellan kollegor behövs, samt mer konkreta kunskaper om hur vi kan arbeta med jämställdhet 

mer än vad vi gör. Vi tänker att det kan vara till hjälp att lyssna på varandras praktiska 

erfarenheter och samtidigt föra en diskussion baserat på vetenskaplighet och lyfta samtalen 

kring jämställdhet till en högre professionell nivå och där det blir tydligt att alla i skolan och 

fritidshemmet ska bidra till detta fokusområde i nära arbetet med eleverna. I 5§ Skollagen 

(SFS 2010:800) står det att ”Utbildningen ska vila på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet”. Ett tydligt fokus kan vara att det finns uttalat hur vi som pedagoger kan förhålla 

oss till fotbollsplanen och konflikter som uppstår där och även dokumentera risk och 

framgångsfaktorer för att sedan ta upp till diskussion under fritidsmöten mellan pedagoger 

och där skolledningen kan få en inblick i arbetet. Det allra viktigaste vi reflekterat över är till 

sist oss själva, hur ser vi personligen på jämställdhet som kan påverka det professionella 

arbetet? Har det någon betydelse för oss och de elever vi träffar? Är det i själva verket vi som 

medvetet eller omedvetet påverkar till att upprätthålla könsmönster och har olika 

förväntningar på eleverna? Vi ställer oss frågan om vi verkligen har förmågan att kritiskt 

granska oss själva och förändras i ett samhälle som redan är så präglat av vad som är manligt 

och kvinnligt? 

Att vi ställer oss dessa kritiska frågor visar på vår nyfikenhet och vilja i att sträva efter 

fronesis i olika handlingssituationer. Vi anser att de dilemman vi mött i våra gestaltningar gett 

oss en mening med våra yrkesutövanden. Vi har fått en samlad erfarenhet och som bidragit till 

att vi blivit reflekterande pedagoger. Enligt Henriksen & Vetlesen (2013, s. 269–270) befinner 

vi oss ett moraliskt fält, där vi bemöter elever och kollegor och att vi aldrig blir färdiga med 

reflektioner över etiska frågor. 

Avslutande tankar 

Vi valde att skriva vår uppsats i essäform för att få undersöka de dilemman som vi tidigare 

upplevt och att få dela våra erfarenheter med varandra och andra i vår yrkesprofession. Vi har 

fått en större förståelse genom fördjupande diskussioner med varandra och vår utvalda 

litteratur som rör skolans och fritidshemmets demokratiska uppdrag.  
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Tack vare att essäformen är en kvalitativ undersökningsmetod har vi fått rikligare information 

som vi har kunnat analysera och hittat mönster i och som bidrar till en djupare förståelse av 

våra dilemman och som kunnat besvara våra frågeställningar på ett öppnare sätt.  

I våra gestaltningar och deltagande observationer ser vi att pedagoger tänker och agerar på 

skilda sätt i komplexa situationer utifrån olika praktiska erfarenheter, teoretiska kunskaper 

och personliga uppfattningar. Framförallt kan det bero på den specifika kontexten vi befinner 

oss i och hur vi upplever graden av ansvar och förutsättningar i verksamheten, samt samarbete 

och stöd från kollegor när vi möter människor. 

Våra frågeställningar har lett oss till en fördjupad kunskap om de olika demokratiformerna 

som vi anser att lärare ska ha kännedom om i vår yrkesprofession. Genom att vi har undersökt 

det demokratiska uppdraget har det lett oss till att förstå vikten av att ha en konkret plan när vi 

lärare ska arbeta med jämställdhet på skolan och fritidshemmet. Där syftet är att utbyta 

information och dilemman som uppstått i verksamheten och leder till kollegiala erfarenheter 

och utveckling av professionen. Detta tänker vi borde bidra till att lärare, pedagog, vikarie och 

praktikanter får en större insikt av det uppdrag som åligger yrkesprofessionen. Vår 

förhoppning är att en inte ska behöva uppleva sig ensam i det pedagogiska arbetet utan 

faktiskt få stöd av kollegor och skolledning. Detta anser vi i slutändan kommer gynna 

elevernas utbildning i demokrati.                                                            

Vi upplever att det behövs mer forskning om jämställdhet och demokrati specifikt för 

fritidshemmet, då mycket av den forskning vi läst riktar sig främst till förskolan. 

Fritidshemmet och förskolan delar inte samma läroplan och har inte samma förutsättningar. 

Vi ser visserligen likheter i våra organisationer, men att jämföra en elev som är 12 år och ett 

barn på 2 år är en skillnad när det kommer till omsorg och därmed sättet att arbeta kring 

demokrati och jämställdhetsarbete. I Ackesjö och Haglund (2022, s. 13) bekräftas vår 

uppfattning om att utvecklingen av fritidshemmet kräver fler vetenskapliga studier som 

beskriver hur undervisningen kan gå till och hur den kan bidra till elevernas lärande och vilka 

professionella kompetenser som krävs. Vilket vi anser kommer bidra till att stärka 

fritidshemmets status i samhället och i skolans verksamhet och därmed elevernas fostran i 

demokrati och jämställdhet.  

Till sist vill vi belysa att det är viktigt att vara ödmjuk inför våra platser som vi gestaltat i 

essän och att det kan vara mer komplext än vad vår studie framhåller eftersom studien är 

avgränsad och endast en speglig av vår uppfattning av verkligheten. 
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